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VOKIETIJOS SANTVARKOJE, ESA, 
ĮVYKĘ NEMAŽU PERMAINŲ

Praeitos savaites pabaigoje ir šios pradžioje spau
doje nemaža rašoma apie “Hitlerio tamsiąsias dienas”, 
kuomet Vokietijos santvarkoje įvykę stambių pakaitų: 
esą Goering. Keitei ir Dornitz tvarkų Vokietijos vidaus 
reikalus, o kariškiai perėmę savo kontrolei! spauda, už
sienio reikalus ir visą pramonę. Visa tai įvykę po to, 
kai Vokietijos karo vadai, be Hitlerio, ilgai kontora vo, 
apsvarstė apsaugos reikalus ir po to sudarė trijų kariš
kių direkciją tvarkymui visų Vokietijos reikalų.

Direktoi ijon paskirti trys vyrai: dabartinis Vo 
kieti jos kariuomenės štabo viršininkas maršalas W. 
Keitei, vyriausias laivyno viršininkas admirolas K. 
Doenetz ir tarpininkas tarp vokiečių karo jiegų ir na
cių partijos maršalas Goering.

Sulig j Londoną suplaukusių pranešimų iš Ispa.ui 
jos, Šveicarijos, Švedijos ir kitur, nusakoma, kad dabar 
Goeringas įgavęs didelės galios, nes turi teisę spręsti 
daug dalykų. Esą, Hitleris paliktas valstybės priešaky, 
bet jo galia jau žymiai sumažėjusi. (Yra nepatvirtin
tų pranešimų, kurie nusako, kad norėta ar dar norima 
Hitlerį “visai padžiauti ant lentynos”, tačiau Londone 
ir kitur šiems pranešimams netikima ir tai vadinama 
“savotiška nacių propaganda susipninimui sąjmigiečių 
jiegų”.)

Kaip aukščiau pasakyta, dabar kariuomenė kontro
liuos visus Vokietijos spaudos reikalus, viso krašto ga
mybą. maisto teikimą civiliniams, susisiekimo priemones 
ir užsienio reikalų ministeriją, kuomet iki šiam laikui 
jie tvarkė tik karo reikalus, o užsienio ir pramonės rei
kalus tvarkė Hitleris.

Sulig informacijų, sakoma, kad kariškiai butų ga
lėję prašalinti nacius ir visai uždaryti nacių partiją, 
kaip kad padaryta Italijoje, bet kadangi Italijoje del 
to “pasireiškia nepasisekimų”, tai Vokietijoje nenorėta 
įnešti betvarkės.

Pranešimai toliau nusako, kad Hitleris jau senai 
žinojęs apie Vokietijos kariškių nusistatymą prieš na
rių py'tiją .. «h! kai įvyko aukščiau minima konferen
cija — jis joje nedalyvavo, o pasiuntė tik savo atstovą 
Goeringą, kuris kalbėjo nacių partijos vardu.

Jei šie pranešimai pilnai teisingi, tai išrodo, kad 
Vokietijoje reiškiasi kas nors “naujo”. Žinoma, tam 
yra nemaža ir priežasčių, kuriui vyriausia, tai nepasise
kimai karo frontuose: naciai mušami Rusijoje, Sicilijo
je ir visur kitur.

Italai Nepatenkinti Nauja Valdžia
Iš Berne, Šveicarijos, gau

nama žinių, kad visoje Italijo
je reiškiasi didelis nepasiten
kinimas # maršalo Badoglio su
daryta valdžia.

Italai manė, kad buvusiame 
ministerių kabinete bus pada
ryta svarbių nutarimų taikos 
atžvilgiu, bet jie nusivilė, nes 
nieko panašaus nepaskelbta. 
Italijos žmonės pageidautų, 
kad naują vyriausybę suda
rytų kitas maršalas, būtent 
Pietro Caviglia, kuris savu 
laiku buvo vadinamas “rau
donuoju generolu” ir kuris 
taip pat yra artimu karaliaus 
draugu.

Londone gauta žinia, kad

Milane, Turine ir kituose di
desniuose miestuose eina di
delis tarpe žmonių bruzdėji
mas: nežiūrint represijų, gat
vėse įvyksta demonstracijos 
ir reikalavimai, kad karalius 
abdikuotų, o maršalas Badog 
lio rezignuotų. Prie to, visut 
demonstrantai reikalauja tai
kos. Tarpe žmonių ir kareivių 
įvyksta susikirtimų. Nemaža 
žmonių sužeista.

Taipgi iš Londono atėjo ži
nia, kad Mussolinis su jo žmo
na yra laikomi didelėje Montc 
Mario viloje Romoje. Juos 
saugoja kariškiai. Sakoma, 
kad Mussolinis prašęs jį iš
leisti į Vokietiją ar Ispaniją, 
bet Badoglio valdžia nesutiko.

Skelbia “Siūlomus” Taikos Punktus
Vokietijos žinių agentūra 

DNB paskelbė, buk. Prez. 
Roosevelt o pasiūlytus 7 Itali
jai taikos punktus. Tie punk
tai, sulig “ašies” per radio 
paskelbimą, yra sekanti:

1) Italijos kariuomenė ir 
laivynas turi sustoti kovoti.

2) Italijos sutartis su Vo
kietija turi užsibaigti.

3) Italijos kariuomenė Gre- 
kijoje, Albanijoje, Francijoje 
ir buvusioje Jugoslavijoje tu
ri būti ištraukta.

1) Visa karo medžiaga turi 
būti perduota nesugadinta.

5) Anglų-amerikieėių-r ūsų 
karo valdžia turi valdyti Ita
liją iki pabaigai karo.

6) Turi būti suareštuoti vi
si karo prasikaltėliai.

7) Turi būti paliuosuoti vi
si sąjungiečių belaisviai, ku
ries dabar randasi Italijoje.

Tuo tarpu Anglijos užsie

nio reikalų ministeris, Antho
ny Eden, užginčina, kad aukš
čiau minimų “taikos punktų” 
nesiūlė nė prez. Rooseveltas, 
nė Anglija. Visa kas yra Ita
lijai pasiūlyta, tai besąlyginis 
pasidavimas, ir jei Italija be
sąlyginiai pasiduotų, tai są- 
jungiečiai su ja pasielgtų 
žmoniškai. Jis taipgi pasakė, 
kad: “man labai patiktų, jei 
rytoj besąlyginį pasidavimą 
priimtų ir Hitleris”.

Praeitą savaitę Amerikos 
vyriausybė iš Washington© 
paskelbė apie paneštus nuos
tolius Sicilijoje. Sulig to pra
nešimo, nuo invazijos pradžios 
iki liepos 22 dienai Sicilijoje 
užmušta 501 Suv. Valstijų ka
reivis.

Tuo tarpu sužeistų skaičius 
siekia iki 3,780, o dingusių be 
žinios 2,370.

Priešam Niekur Nesiseka
Iš Visų Fronty 
Geros Žinios

Praeitą savaitę į Washing- 
toną sugrįžo karo sekretorius, 
H. Stimpson, kuris patiekė sa
vo raportą apie lankymąsi 
Europoje ir Afrikoje. Be kita 
ko, tame raporte jis pabrėšti- 
lai pareiškė, kad dabar tarpe 
sąjungiečių reiškiasi didžiau
sia vienybė.

Pasakodamas apie karo 
;iegų veikimą Afrikoje ir Si- 
nlijoje, sekr. Simpson pasakė, 
:ad nuo pradžios kovų tuose 
caro frontuose amerikiečiai 
vaėmė daugiau, negu 100,000 
■•riešų nelaisvėn. Kiek belais- 
ių paėmė anglai ir kanadie- 
nai nepasakė.

Taipgi pranešė, kad užpuo- 
ime and Rumanijos aliejų 
altinių padaryta priešui daug 
nuostolių ir ten žuvo apie 
15—20 Amerikos bombanešių, 
) astuoniems prisiėjo nusileis- 
i Turkijoje, kur dabar Ame- 
ikos lakūnai internuoti.

“Žinios iš visų frontų dabar 
geros, bet poilsiauti dar nelai
kąs; priešingai: dabar reikia 
Įtempti visas pajiegas”, pasa
kė sekr. Stimpson.

Didelė Lėktuvų 
Gamyba Amerikoj

Sulig vėliausių pranešimų 
oaaiški, kad tik viena Ameri
ka pajiegia pagaminti daug 
Jaugiau visokios rųšies lėktu
vų, negu visi “ašies” partne
riai į daiktą sudėjus.

Dabar, bendrai sudėjus, 
\merikos lėktuvų gamyba per 
lėnesį pagamina apie 7,000 
iktuvų, kuomet Vokietija, 
talija ir Japonija — visos 
rys kartu — vos Įstengia pa- 
'aminti apie 4,000 lėktuvų, 
’rie to, daugiau už “ašį”, kar- 
u sudėjus, lėktuvų pagamina 
Ynglija ir Rusija. O paėmus 
isas Suvienytas Tautas, jos 
•agamina lėktuvų apie tris 
■ykius daugiau, negu “ašis” su 
avo partneriais.
Šitaip esant, jau nenuosta

bu, jei Suvienytos Tautos do- 
linuoja orą. Aiškus dalykas, 
teity tas dominavimas bus 
lar ryškesnis, nes Amerikos 
5ktuvų gamyba nuolatos didė
ja.

Konferuos Rooseveltas 
Ir Churchill

Iš Londone gautų pasitikė- 
tinų pranešimų, numatoma, 
kad netrukus prez. Roosevel
tas vėl pasimatys ir konferuos 
su Anglijos prem. Churchill.

Tais pačiais pranešimais 
numatoma, kad Sicilijos kam
panija jau kaip ir užbaigta. 
Spėjama, kad Italija negalės 
ilgai išsilaikyti. Šitaip einant, 
dabar jau laikas sudaryti pla
nus ėmimui “Europos tvirto
vės”. Esą, atsiekiant vis nau
jus laimėjimus reikalingi ir 
nauji planai ir reikia tuos pla
nus tiksliai prirengti.

Sakoma, kad prez. Roose
veltas ir prem. Churchill labai 
norėtų, kad minimoje konfe
rencijoje dalyvautų ir Stali
nas, bet abejojama, ar jis ir 
šį sykį galęs su jais dalyvau
ti ir pasitarti.

New York, N. Y. — Buvęs 
franeuzų laivas “Normandie”, 
kuris čia uoste buvo seniau 
užsidegęs ir pavirtęs ant šo
no, vėl pradėtas “iš numiru
sių prikelti”. '

ŽINIOS-ŽINELES
Š. Afrika. — Amerikiečiai 

Sicilijoje padarė naciams di
delį surprizą, kuomet iš juros 
įsiveržė užpakaly jų jiegų ir 
paėmė S-ant’ Agata di Militel- 
lo ir privertė priešus pasku
bomis trauktis atgal. Ameri
kiečiai taipgi paėmė San 
Fratello ir Cesaro, o anglų 
aštuntoji armija, į kurios ran
kas praeitą savaitę pateko Ca
tania, paėmė Acireale ir žy
giuoja link Maria di Licodina. 
Kalnas Etna baigiama apsup
ti. Sąjungiečiams visur Sici
lijoje sekasi ir dabar visu 
frontu žygiuoja link Messina, 
kuri jau tik apie 30 mylių nuo 
dabartinių linijų. Tuo tarpu 
sąjungiečiai bom barduoja 
Messiną ir kitus svarbius bei 
strateginius punktus.

Berne, Šveicarija. — Čia 
gauta žinia, kad Italijos pre
mjeras maršalas Badoglio da
vęs naciams užtikrinimą, kad 
Italija iš karo nepasitrauks. 
Sąjungiečių reikalavimas Ita
liją pasiduoti besąlyginiai, 
esąs Italijos įžeidimu.

London. — Iš Maskvos gau
ta pranešimas, kad iki rugp. 
9 d. rusai atsiėmę dar 120 
apgyventų vietų ir užėmė Sta
lino, kuris yra tik 12 mylių 
nuo Charkovo. Kaip šiame, 
taip ir Bryansko fronte rusai 
pagrobę daug karo medžia
gos. Bryansko fronte rusai 
taipgi daro pažangą ir ten at
siėmę 100 apgyventų vietovių. 
Miestą Orei rusai paėmė pra
eitą savaitę.

London. —* Anglų ir ameri
kiečių autoritetai jau yra su
sidarę tą nuomonę, kad Vo
kietijos karo jiegos nusigyve
no iki to laipsnio, jog nebe
galėtų apginti “Europos for
to” pakraščių ir negali sulai
kyti beperstojimo bombarda
vimų Vokietijos miestų bei 
strateginių punktų. Mėnuliui 
pasiekus pilnatį sekančią 
savaitę naciai tikisi, kad są
jungiečiai pradės Berlyną vėl 
smarkiai bombarduoti ir to
dėl to miesto gyventojai per
keliami kitur visu smarkumu.

Washington, D. C. — Už
sienio departamentas įsakė 
sekti visus Rusijos politikos 
veikimus, kiek jie santikiauja 
su Vokietija. Esą, prisibijo- 
ma, kad Stalinas nepasirašytų 
atskiros taikos su Vokietija. 
Dominasi ir tuo, kad Rusijos 
ambasadoriai Litvinovas ir 
Maiskis tebesėsi Maskvoje ir 
nevyksta atgal į savo vietas: 
Washingtoną ir Londoną, iš 
kur jie buvo pašaukti pasita
rimams.

Australija. — Amerikiečiai 
paėmė Munda ir bendrai są
jungiečiams Ramiajame van
denyne visur sekasi.

London. — Be perstojo per 
šešias naktis ir dienas anglų 
ir amerikiečių -bombanešiai 
bombardavo Vokietijos uosto 
miestą Hamburg, išmesdami 
8,000 tonų bombų. Sakomh, 
kad pats miestas paverstas į 
griuvėsius ir daug žmonių už
mušta bei 31,000 sužeista.

London. — Lenkų telegrafo 
agentūra praneša, kad Vil
niaus srity naciai nužudo po 
120 žmonių kiekvieną savai
tę. Sakoma, kad egzekucijos 
vieta yra Paneriai, kur kiek
vieną antradienį ir ketvirta
dienį naciai nužudo po 60 žmo-

Uždraudė Naciams 
Transportacaję

Iki šiam laikui, sulig susi
tarimo, švedai leido vokie
čiams pervesti kariuomenę ir 
karo reikmenis į šiaurės fron
tą. Dabar švedų valdžia tą su
sitarimą panaikino ir uždrau
dė naciams ta privilegija nau
dotis, paskelbdama, kad nuo 
rugpjūčio 15 dienos naciai ne
galės vykti į šiaurės Norvegi
ją per švet 4 teritoriją.

Tai dar vienas naciams ap
sunkinimas. Ką jie dabar da
rys — ar paskelbs karą Šve
dijai, ar ką kitą — ateitis te
parodys.

Šiuo švedų pasielgimu pa
tenkinti Norvegijos valdžios 
sluoksniai užsieny, o švedų vi
suomenė šį valdžios pasielgi
mą pilnai paremia. Aiškus da
lykas, šis uždraudimas yra 
naudingas ir patenkinantis ir 
demokratiškosioms v a 1 s t y- 
bėms. Naciams gi skaudus 
smūgis, nes šiuo tarpu, pavyz
džiui, tik Norvegijoje yra apie 
200,000 Vokietijos kareivių ir 
apie 100,000 darbininkų, ir 
esant reikalui — jie turės ke
liauti juromis, kur sąjungiečių 
submarinai keliaujantiems su
darys didelį pavojų.

Pataria Nešaukti Tėvų 
Karo Tarybon

Kongreso žemesniųjų rūmų 
atstovai, J. Costello ir F. .Har
ness, pastaruoju laiku padarė 
pareiškimą, patardami ne
šaukti karo tarnybon tėvų, 
kol dar nepašaukti viengun
giai. Jie pataria peržiūrėti vi
sus vyrus 4F klasėje, ir jei 
šių neužtektų — tuomet šauk
ti viengungius nuo 38 iki 45 
metų amžiaus.

Naujokų šaukimo biuro ve
dėjas, gen. Hershey, nesenai 
pareiškė, kad vietos karan 
ėmimo komisijos privalės nu
spręsti, kuriuos tėvus šaukti 
pirmon eilėn. Tokiu budu ko
misijos gali pašaukti ir tėvus, 
kurie turi tik vieną vaiką, ta
čiau jos gali šaukti ir visus 
kitus tėvus. Del to vienur-ki- 
tur pasireiškė nepasitenkini- 
nimo. Pavyzdžiui, vienas New 
Jersey valstijos boardas pa
reiškė nešauksiąs nė vieno vy
ro turinčio šeimyną, kol bent 
vienas viengungis bus paliuo- 
suotas nuo karo pareigų. To
kiu budu gal šiame gen. Her
shey patvarkyme įvykti ir 
permainų, o jei neįvyks, tai 
su spalio 1 diena bus pradė
ta šaukti ir tie vedusieji vy
rai, kurie turi šeimas.

Numirė Kinijos 
Prezidentas

Rugpjūčio 2 dieną numirė 
Kinijos prez. Lin Sen, sulau
kęs 81 metus amžiaus. Nau
juoju Kinijos prezidentu auto
matiškai liko gen. Ciang Kai- 
Shek.

Velionis Sen Kinijos prezi
dento pareigas ėjo nuo 1932 
metų ir per pastaruosius ke
lis mėnesius sunkiai sirgo.

Velionis Lin Sen buvo gi
męs 1862 m., Foochowe. Jis 
buvo plačiai apsišvietęs žmo
gus. Mokėsi Amerikoje ir 
Amerikos gyvenimo budus 
stengėsi pritaikyti Kinijoje. 
Taipgi buvo žinomas, kaipo 
poetas ir menininkas — mėg
davo piešti gėlių paveikslus ir 

i rašydavo poemas. Buvo nema- 
I žas idealistas.

TIK VIENA SLA 268 MOTERŲ KUOPA 
KARO BONDSy PARDAVĖ Už $16,425

CHICAGO, ILL. (Rašo Nora G ilgis). — Kaip bu-* 
vo tikėtas, taip ir įvyko. Liepos 28 dieną Chicago* vi- 
durmiestv ivvko Lietuviu Komiteto Karo Laimėjimui, 
Motery Vaikins skyriaus antroji komisu pardavne"jimo 
diena. Ta diena buvo SLA 208 motorų kuopos vadovys
tėje. Ir reikia pasakyti, kad viskas kopiiikiausiai pasi
sekė. Bondsu buvo parduota sumoje ir karo
taupymo ženkleliu už $100.00.

Tai vis nuopelnai Iii darbščiųjų kuopos narui, ku
rių gražus darbai dažnai atkreipė lietin iu ir kitų dėmę.

Nuvykus prie State ir Randolph galviu treč’adie- 
nio rytą, prie pastato, kur musu moterys pardavinėjo 

Į Karo Bondsu s, radau bedirliant ponias Irene Brenner 
ir Elizabeth Stakauskas. Ih ie jų dar buvo Moterų Veik
los pirmininkės. Marion Nares, pagelhininkė Martha 
Mason. Nuo pat budelės atidarymo j«>s jau turėjo gerų 
pasekmių. Per pietus joms į pageli ą atėjo nauja kuo
pos narė ponia L. K i.st or ir pati Marien Nares, pan- 
liuosavus iš savo darbo banko. Apie trečią valanda pri
buvo dar Virginia TruM. Visos jos, pasiLeisdamos, 
dirbo, vienos pardavinėjamos bonds'is, kilos ženki Ims, 
bet visos darė įspūdžio, kad jos gerai prisiitdgud«»s ir 
puikiai supranta savo pareigas. Ta«s buvo labai “hud- 

I .ness-like”.
Ypatingai didelę atsakomybę turėjo kusįo?. visuo

met sumani ir energinga veikėja Irene Brenner, kuri bu
vo, taip sakant, prieky Šios dienos pardavinėjimo dar
be. Buvo tiesiog malonu žiūrėti, kaip tvarkingai j] ir 
visos kitos narės dirbo.

Teko sužinoti, kad ilgametė kuopos .narė, Josophin® 
Norkus, nors ir negalėjo dirbti tą diena, tačiau jos pas
tangomis buvo parduota nemaža suma bondsu.

Kitos dvi kuopos narės, būtent Aldona Venckus ir 
Aleksandra Stanish. pavakare atėjo pasiūlyti savo pa- 
gelbą ir dirbti prie pardavinėjimo.

Viršuje sąrašo bondsu pirkėju vardas stovi ir di
džiausios Amerikos Lietuvių fralermdės organizacijos, 
jnusų gerbiamo Susivienijimo Lietuvių Amerikoj*.. k i
lis pirko bondsu net už $10.(XM) šiame vajuje. Kuopi 
giliai įvertina šį gęsta iš Sudvie.nijim<> pusės, nes tag 
daug prisidėjo prie kuopus dienos pasekmių. Parodė, 
taipgi, kad Susivienijimas atkreipia domės į tai,.ką 
kuopos veikia ir mielai prie jų veiklos kui galima prisi
deda.

Tarp kini, kurie pirko didesnius bandais. buvo p l«j 
Vera Gauaitė —* $1,000, Bruno Komi ra t du bondsus po 
$500, Laverne Kister ir Auna Kroli po $5i»<‘L {»<> šimtą 
doleriui pirko: John" A. Bagi.n. .John Rakauskas, Wil
liam Mullush. Joseph P. Varkala. Charles \ rz< 11, ponia 
Stephan ia Douvain (rodos <let roitieiė). p lė Lucia E. 
Satkoff ir ponia Sulla Narvid. Balansas parduotųjų 
bondsu buvo po $50 ir $25. ir gailiuos, kad del štoko, vie
tos negalima čia visus vardus suminėti.

Gražiai pasitarnavo Dariaus-Girėno biibnų ir tri
mitų korpusas, kuris laike bondsu pardavinėjimo gra
žiai pagrojo ir tuo atkreipė žmonių domę.

SLA VAJAUS EIGA
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRĄsf NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE A PORAI DOS IR KURĮ LAIPSNj PASIEKS

ANTRAS LAIPSNIS 
10 narių ir $5,000 apdraudos Prirafte llžrftSe 

narių apdraųdos

A. K. Martin, 372 kp., Cambridge, Mim._____ 10

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.________ 10
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. III. ----------------- 9
M. Tamulaitienė, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. — 7
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Maus. ------------ 5
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------- 5

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass._____ 6
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.---------------- 4
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.  4 
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.  S 
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto. Canada______ 4
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.----------------- 3
P. Davulis, 331 kp.. Nashua, N. H.----------------- 3
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford. Conn. ------- 3
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio----------- 3
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.-------- 2
J. Treinis, 101 kp.. Paterson, N. J.----------------- 2
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------ ------ 2
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. ---------- 2
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-------- 2
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.------------- 2
SLA 208 kp., Chicago, Ill.---------------------------- 2
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.------------------- 1
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.-------------- 1
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa;-------------------- 1
Stephany Masilionis, 212 jfcnosha, Wis. „ _ 1
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Antras

PASTABOS
ŠIAME Tėvynės numery 

telpa gerokas pluoštas straip
snių sveikatos reikalais. Tai 
nuopelnas musų organizacijos 
"sveikatingumo minist e r i o”, 
dr. S. Biežio, ir jam padedan- 
čiųjų bendradarbių, kurių tar
pe yra dr. A. Montvidas ir dr. 
A. Gussen. Dr. S. Biežis pasi
tiki, kad čia minimi daktarai 
parašinės ir daugiau. Todėl 
galime laukti naudingų straip
snių musų organe.

—o—
KAIP kolonijų žmonės gal

voja apie lietuvių atliekamus 
gerus darbus, gana vaizdžiai 
nušviečia musų veteranas, 
brolis A. J. Banišauskas, savo 
korespondencijoje iš Mar Lin, 
Pa., kurioje, rašydamas apie 
atsilankiusias viešnias, be kita 
ko, rašo: "Jos sako, kad Chi- 
cagos lietuviai nupirko Dėdei 
Šamui bombanešį ir jau vie
nas diktatorius, Mussolini, at
sisėdo už grotų. Sako, kad 
netrukus ir Philadelphijos lie
tuviai išgąsdins dar kokį 
rakalį. Na. o jei mes visi 
Schuylkill apskričio lietuviai 
susiorganizuotume, tai tikrai 
galėtume atlikti prakilnų dar
bą. Mums veikiant, ir kitas 
diktatorius griūtų”.

TĖVYNĖS nuolatinis ben
dradarbis. brolis J. J. Nienius, 
iškelia klausimą apie Tėvynės 
padidinimą iki aštuonių pus
lapių. Kadangi Tėvynės lėšų 
fonde nėra pinigų, tai jis su
mano. kad nariai parinktų 
Tėvynei prenumeratų ir ga
lėtų tuo padidinti tą fondą, ir 
tuo budu galėtume Tėvynę iš
leisti uštuonių puslapių. Mes 
tą sumanymą remiame. Bet 
kągi jus, gerbiamieji, apie tai 
sakysite, pasiskaitę brolio 
Nieniaus straipsnį, kuris telpa 
SLA reikalų skyriuje ?

—o—
KITAS musų nuolatinis 

bendradarbis, brolis P. P. Si- 
manauskas, pabara SLA na
rius už nesilaikymą SLA kon
stitucijos ir neskaitymą orga
no Tėvynės. Tas straipsnis 
vertas perskaityti visiems S. 
L. A. nariams. -

—o—
KADANGI dabar į Susi

vienijimą sunku gauti čia gi
musių vaikinų, kurių didžiu
ma išėję tarnauti Dėdei Ša
mui — reikia prie SLA kal
binti čia gimusias merginas ir 
jaunas moteris, kurių ganėti
nai yra kiekvienoje Amerikos 
lietuvių kolonijoje. Reikia pa
bandyti suorganizuoti čia gi
musių merginų ir moterų at
skiras kuopas. Tuo reikalu 
skaitykite straipsnį "Reikale 
SLA Naujų Kuopų”, kuris tel
pa SLA reikalų puslapy.

NEMAŽAS SLA kuopų 
skaičius siųs savo delegatus 
į Amerikos lietuvių konferen
ciją, kuri įvyks rugsėjo 2—3 
dd., Pittsburgh, Pa. O jei ku
rios kuopos negalės delegatų 
pasiųsti — galėtų kadir su 
maža auka konferenciją pas
veikinti. Tos aukos bus sunau
dotos padėti Amerikai karą 
laimėti ir Lietuvai išlaisvinti.

WORCESTER, Mass., susi- g organizavo lietuvių komite
tas, kuris pardavinės Karo 

Kt Bondsus ir registruos, kiek
|p lietuviai bondsų yra išpirkę.

To komiteto sąraše matosi ir 
kelių SLA veikėjų vardai, jų 
tarpe J. Dvareckas, A. Janu

lį šonis ir kiti. Ir kurgi nerasi 
musų pasišventusiųjų narių?! 

v Jei kurie dar gali — vis pri
sideda prie tautiškų, patrio
tiškų ir kultūriškų darbų.

A

® 1 V T JT I

Trečiosios Paskolos Vajui Besiartinant

PRDZIDENTAS Rooseveltas jau paskelbė Ameri
kos Trečiosios Karo Paskolos vajų, kuris prasidės 
rugsėjo 9 die.ua ir tęsis per visą tą mėnesį. Šis vajus 

bus skiitingesnis už pirmiau buvusius; skirtingesnis 
tuo, kad laike šio vajaus $15,000,000,000 (penkiolika bi- 
lionų doleriui) norima sukelti tik tarpe eilinių piliečių, 
neliečiant finansinių įstaigų ir organizacijų.

Penkiolika bilionų dolerių, tai didelė-milžiniška pi
nigų suma. Bet tokia suma neperdidelė Amerikos gy
ventojams, kurių yra arti 130,000,000 ir kurių kiekvienai 
galvai atatenka tik apie $115. Amerikos gyventojai yra 
patriotingi ir širdingai paremia savo valdžią karą lai
mėti. Tai gerai Įrodė jau pirmiau buvę vajai, kurie bu
vo pravesti daugiau, negu su kaupu.

Amerikiečiai ir šiame vajuje pasirodys gerai. Bet 
kaip su Amerikos lietuviais? Mes visi žinome, kad lie
tuviai irgi kooperuoja visomis išgalėmis Amerikos pas
tangas paremti. Kaslink pirkimo Karo Bondsų ir se- 
kuracijų, mes gal nesuklysime pasakę, kad lietuviai jų 
perka net daugiau, negu kitų tautybių žmonės. Tik de
ja, kad mes neturime reikiamo aparato suregistruoti, 
kiek pinigų jau esame įdėję Amerikos paramai. Bet, 
laikui bėgant, gal ir šitai bus galima atlikti. Galimas 

'daiktas, kad busimoji Amerikos lietuvių konferencija 
sudarys tam tikslui reikiamą aparatą ir tuomet bus ne
sunku susekti, kiek mes karo laimėjimui atliekame. Mes 
tikime, kad mums už tai nereikės raudonuoti: pasirodys, 
kad mes savo pareigas atliekame gali būti net šimtu 
nuošimčių.

Laike šio vajaus visiems Amerikos lietuviams reik
tų būtinai veikti, organizuotai. Kai kuriose kolonijose 
jau yra Karo Bondsų Platinimo Komitetai. Kai kur 
rengiamasi .tokius komitetus suorganizuoti. Šių komi
tetų ir turi būti būtina pareiga minimą vajų pravesti 
pilnoje to žodžio prasmėje kotubuliausiai. Komitetai 
turi prižiūrėti, kad n-r vienas lietuvio investuotas doleris 
neliktų neužregistruotas, ką padarius mes žinotume, kiek 
busime atlikę, ir tai žinodami drąsiai galėsime pasisa
kyti viešai.

Beje, laike šio busimojo vajaus kiekviena Ameri
kos lietuvių kolonija gali pasiskirti tain tikrą tikslą: 
. usitarti už lietuvių investuotus pinigus nupirkti bent 
kokį karo reikalams padargą. Kiek mums žinoma, val
džia tam nebus priešinga, tik išanksto reikia jos atsi
klausti. Turint tikslą, butų smagiau ir vajų pasekmin
gai pravesti. Juk butų gražu ir patriotinga, jei pavyz
džiui. vajui pasibaigus Didžiojo New Yorko lietuviai 
nupirktų bent du gerus mombanešius ir juos pa vadintų 
lietuviškais vardais. Butų gražu ir patriotinga, jei, pa
vyzdžiui. Chieagos lietuviai (kurie jau nupirko bom
banešį) po šio vajaus nupirktų bent vidutiniško didu
mo karišką laivą lietuvišku vardu. Butų begaliniai į- 
spudinga, jei kiekviena Amerikos lietuvių kolonija, sulig 
savo išgales, po vajaus bent ką valdžiai oficialiai lietu
vių vardu įteiktų. Šitaip esant, mes viešai pasirodyta
me, ką veikiame ir kiek nuveikiame. Šitaip esant, apie 
mus ir apie Lietuvos žmonių kančias daugiau parašytų 
spauda ir. laikui atėjus, lietuviai gautų didesnio užta
rimo.

Rugsėjo 9 diena jau nebetoli. Dabar laikas Ameri
kos lietuviams susiorganizuoti ir pradėti veikti. Dabar 
visi] kolonijų veikėjai turi pasitarti ir visųpifmiausiai 
-uoiganizuoti komitetus, o ką tie komitetai turės veik
ti ir kaip veikti — informacijų galės gauti iš valdžios.

Todėl, prie darbo, broliai ir seserys! Prie patrio- 
tingo ir prakilnaus darbo! Juk karas, toli gražu, dar 
nelaimėtas! Dar reikia didelių pastaugi] ir daug pini
gų jį laimėti. Prisidėkime prie to laimėjimo! Prisidė
kime ne bile kaip, bet afektingai!

Naciams ir Fašistartis Nesiseka

RUGPJŪČIO penktą dieną sukako mėnesis laiko nuo to 
kai naciai pradėjo ofensivą rusų fronte. Pradėjo labai 

efektingai, su didelėmis jiegomis, su dideliu prisirengimu. Su
lig žinių, .pirmose ofensivo dienose naciai prasimušė pirmyn 
Orel-Kursk-Belgorod fronte. Bet ne visur. Iš pat pradžių 
daugely vietų jie buvo sulaikyti ir Hitlerio legionai pradėti 
stumti atgal. Taip įvyko, aišku, del to, kad jiems prisiėjo su
sidurti su stipresnėmis ir geriau prisirengusiomis jiegomis, su 
daugiau pasirįžusiais kovotojais.

Šitai rašant, nacių "efektingoji” ofensivą jau atsidūrė de
fensive je: rusai nacius masiniai guja atgal ir jau yra iš jų atė- 

. mę dvi begaliniai svarbias strategines pozicijas: Orei ir Bel
gorod. Rusai dabar jau briaujasi į Ukrainos turtinguosius plo
tus. Tas parodo, kad nacių jiegos rytų fronte pradeda su
bliūkšti.

Negeriau ir su italais. Nors italai ofensivos nepradėjo, 
bet jų jiegos (padedamos vokiečių) smarkiai traškinamos Sici
lijoje ir, gali būti, visai netrukus bus pradėtos traškinti pačioje 
Italijoje. Italai jaučiasi prispirti prie sienos: pasiduoti, ar to 
liau kariauti; kariauti už garbingą karo užbaigimą, bet jau ne 
laimėjimą. Bet vargiai jie tos garbė sulauks: Italijos žmonės 
vis labiau reikalauja pasiduoti. Italijoje įvyksta streikai ir su
sirėmimai >u naciais. Italijos kareiviai nelaisvėn pasiduoda, 
galima sakyti, masiniai. Tas parodo, kad Italijos dienos ne- 
perilgiausios. Tas parodo taipgi, kad naciams ir fašistams jau 
nesiseka ir, gali būti, visai netrukus jie bus galutinai paklup- 
dyti.

Bet reikia žinoti ir tai, kad pastarųjų dienų laimėjimai ka
ro dar nelaimėjo ir kad karas dar neužbaigtas. Priešingai: 
“ašis”, nors jau labai liūdnai girgžda, bet dar pusėtinai stip
ri. Galutinam jos nulaužimui dar reikės nemaža pastangų ir 
pasišventimo. Ir juodaugiau musų kariai ir mes pasišvęsime, 
tuo greičiau fašizmui ir nacizmui bus pastatyta paminklas su 
užrašu: "amžiną atsilsį duok die tiems niekšams, kurie sukėlė 
vieną kruviniausių kovų visame pasauly”.

Apžvalga
' Rugpjūčio 13, 1943

MOTERŲ SPAUDA
Rašo KATRE KATKEVIČIENE

KELEIVIS rašo apie Ro- i 
mos bombardavimo pasėkas:

"Italų grafas Carlo Sforza, 
kuris dabar randasi Ameriko
je ir veda prieš fašistus ener
gingą kovą, pareiškė Ameri
kos spaudos atstovams, jog 
fašizmą Italijoj nuvertė Ame
rikos orlaiviai, kurie bombar
davo Romą.

Nors Mussoliniui rezignuo
ti įsakė pati Vyriausioji Fa
šistų Taryba, bet faktas yra 
toks, kad ji padarė tokį nu
tarimą tik po to, kai 500 
Amerikos bombanešių trenkė 
bombomis į fašizmo širdį-Ro- 
mą.

"Todėl grafas Sforza vadi
na tuos žmones stačiai "begė
džiais”, kurie priešinosi Ro
mos bombardavimui.

"'Reikia pasakyti, kad po
piežiaus agentai ir dabar 
niurna del Romos bombarda
vimo. Jiems Roma — “šven
tas miestas”. O visiems beša
liškiems žmonėms Roma buvo 
kruvinojo fašizmo lizdas. Jau 
senai reikėjo ją bombarduo
ti”.

Čia galima pastebėti tik 
tiek, kad ne visi popiežiaus 
agentai Romos bombardavimo 
apgailauja: yra net tokių vys
kupų, kurie Romos bombar
davimą užgyrė ir jie yra to
kios nuomonės, kad Romą rei
kėjo bombarduoti fašistų liz
do išardymui.

*
VILNY L. Pruseika rašo:
“Generolas V. Vitkauskas 

kalba: ‘Lietuvi, kur tik tu be
būtum šiandien, remk visomis 
savo išgalėmis kovą prieš fa
šizmą, kovą prieš įsiveržėlius, 
užėmusius musų tėvynę, kovą 
už laisvę, nepriklausomą Ta
rybų Lietuvą’ ”.

Gerai, kad gen. Vitkauskas 
ragina lietuvius kovoti prieš 
fašizmą ir nori nepriklauso
mos Lietuvos. Bet toje jo “ne
priklausomybėje” matosi ir 
priklausomybė: jis ragina ko
voti už Tarybų Lietuvą, kas 
kai tik ir reiškia priklausomy
bę arba ėjimą prieš žmonių 
valią. Juk visi kiti lietuviai, 
nekomunistai, yra tos nuomo
nės, kad po karo laimėj'mo 
patys Lietuvos žmonės pasi
rinks, kokios santvarkos jie 
nori. Tuo tarpu komunistų 
vadai niekaip nepraeina nepa
sisakę už • Tarybų Lietuvą, 
kas reiškia norėjimą Lietuvą 
pavergti.

♦
NAUJIENOS rašo apie 

Mussolinio diktatūros griuvi
mą ir, be kita ko, pastebi se
gamai:

“Mussolinio diktatūros griu
vimas yra vienas reikšmin- 
dausiųjų istorijos įvykių dvi- 
lešimtame šimtmetyje. Ne 
svarbu, kad jam trūksta di
lelių dramatiškų efektų, nes 
as totalitarinis režimas buvo 
ūsai supuvęs ir sunyko, kaip 
epšė. Bet jo žlugimas reiškia 
;alą tam tikrai epochai štam
uos tautos gyvenime — ir 
iradžią pabaigos panašioms 
•pochoms visos eilės kitų tau- 

' :ų istorijoje.
“Jeigu Mussolinio nuverti

nas susyk neatnešė Italijai 
aisvės ir demokratijos, tai 
•ia kitas klausimas. Ką per 
lu dešimtmečius ši totalitari
nė diktatūra Italijoje “suku- 
ė”, negali ji išnykti per ke
tas valandas. Antra vertus, 
labar eina karas ir Italija at
sidūrė tarp dviejų ugnių: są
jungininkų, kurie puola ją, 
reikalaudami besąlyginio pa
sidavimo, — ir nacių, kurie 

neleidžia jai pasitraukti iš 
karo. Ims laiko, iki ta nelai
minga šalis išsikapanos iš bai
sios pelkės, į kurią ją įmur
dė nelemtoji Mussolinio dikta
tūra. Bet fašizmas Italijoje 
daugiau nėbeatsigriebs.

"Angių ir, amerikonų per
galės Afrikoje, Viduržemio 
jtiroje ir Sicilijoje privedė 
prie to, kad Italija buvo pri

versta nusikratyti Mussolinio. 
Rusija čia irgi prisidėjo, su
laikydama Hitlerio armijas 
rytuose ir neleisdama joms 
eiti Mussoliniui į pagelbą.

“Jo nuvertimas reiškia di
džiausią laimėjimą, kokį Jung
tinės Tautos iki šiol turėjo 
dabartiniame kare”.

♦
DRAUGAS rašo apie rug- l 

pjučio 1 dieną Chicago Tri
bune pirmame puslapy til
pusi straipsnį, kuriam medžia
ga imta iš Tribune atstovo 
pasikalbėjimo su dr. P. Dauž- 
vardžiu, Lietuvos konsulu 
Chicago je:

“Virš milionas žmonių pra
ėjusį sekmadienį skaitė rimtą 
raštą apie Lietuvą, susipažin
dami su jos praeitimi, dabar
tine padėtimi ir vokiečių oku
pacijoj ir su lietuvių tautos 
rįštingumu kuogreičiausiai nu
sikratyti okupantais ir at- 
steigti laisvą ir nepriklauso
mą valstybę. Tą rašinį skai
čiusieji dar aiškiau sužinojo, 
kad Lietuvos žmonės visu 
grieštumu kovoja prieš oku
pantus nacius ir kad apeliuoja 
į sąjungininkus, prašydami 
apsaugos juos nuo Maskvos 
siekimų ją prijungti prie Ru
sijos.

“Šia proga mes su pasiten
kinimu konstatuojame dr. 
Daužvardžio rūpestingumą ir 
sugebėjimą informuoti įtakin
gąją Chieagos spaudą apie 
Lietuvą. Smagu yra pažymėti 
ir Chicago Daily Tribune ro
domą palankumą Lietuvai, re
miant jos pastangas išsilais
vinti. Šis dienraštis nesenai 
įdėjo puikų editorialą apie 
Lietuvą, aiškiai ir griežtai pa
brėždamas, kad Lietuva turi 
būti nepriklausoma. Tą edito
rialą puikiai papildė ir stip
riai parėmė praėjusis įdėtas 
straipsnis, nes davė dar dau
giau medžiagos milionui skai
tytojų susipažinti su lietuvių 
tautos vargais, rūpesčiais ir 
siekimais”.

*
DIRVOS “Mirgu Marga” 

skyriuje rašoma:
“Lietuvos laisvei pavojų 

primena žymus amerikonas 
rašytojas, William H. Cham
berlain, autorius kelių knygų 
apie Sovietų Rusiją. Rimtame 
Yele Review žurnale jis sako: 
‘Išanksto nesusitarus, kitas 
klausimas pridarys kliūčių 
Sovietų Sąjungai ir Amerikos- 
Anglijos blokui. Tai — kur 
nutiesti Rusijos vakarų sieną. 
Stalinas viešai stiprokai pa
brėžė savo geismą gauti bent 
1941 metais turėtas sienas, 
reiškia, Latviją, Lietuvą, Es
tiją, Rytų Lenkiją ir Besara
biją. Keturių Laisvių pritarė
jai, gali būti, reikalautų, kad 
šiuose kraštuose butų įvyk
dyta plebiscitas. Bet greičiau
sia, karu nuvargintos, Ang
lija ir Amerika Rusijai, be to, 
dar dėkingos už pąsitarnavi- 
mą bendram reikalui, rimtai 
nesipriešins Sovietijai pasidi
dinti savo pirmkarinius rabe- 
žius”.

Toliau pastebima, kad ar 
“neuerbrangi kaina už tą Ru
sijos paramą apmokėti dau
giau dešimties milionų Rytų 
Europos žmonių laisve? Ragi
nama, kad Amerikos lietuviai 
įtikintų Amerikos visuomenę, 
kad tie milional žmonių nebū
tų pavergti.

♦
SANDAROJE V. G. rašo:
“Lenkų laikraštis Clevelan- 

de Wiadomosci Codzienne per
spausdino Chicago Daily Tri
bune editorialą, kuriame labai 
stipriai apginta Lietuvos ne
priklausomybė. Pridė damas 
savo trigrašį, tas lenkų spaus- 
dinys tikrina:

“ ‘Jeigu Lietuva ir kitos 
Baltijos šalys butų susijungę 
su Lenkija, kaip pastaroji 
jiems siūlė, jos butų daugiau 
laimėję. Tos valstybės gali tik 
tuomet gyvuoti, kai bus laisva

KADANGI vyras ir moteris yra bendrai tik žmogus, nes 
vyras yra iš moteries ir vyro kilęs, o moteris yra irgi iš 
vyro ir moteris kilusi, todėl ir skirstymąsis kultūriniame gyve

nime vyrus ir moteris yra tik dirbtinas dalykas, nes vyras ir 
moteris tik gamtos atžvilgiu yra paskirti būti laikinu atskiru 
įrankiu naujo žmogaus atsiradimui.

Taigi toks dalykas, kaip "moterų 
spauda” kultūriniame gyvenime visai ne
turi reikšmės ir vertės, jei ta spauda nepa
tarnauja ypatingai skirtingiems kultūros 
siekimo būdams, kįlantiems iš esminių 
"skirtumų”. Ir kultūra ir jos siekimas 
tėra vieni “vyrams” ir "moterims”, tik iš 
gamtos atžvilgio, tai gali kartais reikalau
ti dalino “atskiro” dėmesio.

Trumpai tariant, jei “moterų spauda” 
neiškelia ir neveda pirmyn kokio nors la
bai skirtingo, moteriško bruožo kultūros 
siekime, tai tokia “spauda” visai nėra rei

kalinga, nes bendra žmonių spauda tada yra vertingesnė. Pa
vyzdžiui, moterų ranka rašyti raštai apie visai tuos pačius da
lykus ir visai tuo pačiu budu, tik kartais gal blogiau, ką ir 
vyrai rašo, nėra reikalingi nei specialių “moteriškų” laikraščių, 
nei kokių ten “moteriškų puslapių”, nes geriau yra bendros 
vertės dalykas dėti į krūvą, tai yra į bendrą spaudą.

Pasižiūrėkime į “moterų spaudą” lietuvių kalba. Ameri
koje lietuviškai spausdinamas laikraštis Moterų Dirva yra 
tik tam tikros grupės organas ir netik tikslu, bet ir turiniu 
jokių specialiai “skirtingų” nuo vyrų esminių dalykų neiške
lia. Anksčiau ėjęs komunistėms laikraštis, vėl, arba buvo vy
rų prirašomas arba, vėl, tebuvo tik tam tikros grupės orga
nu. Žinoma, iš tos rųšies leidinių nėra ko kito ir tikėtis, nes 
jie turi savo tikslus, kuriems jie yra geri ir gerai patarnauja; 
bet mes juk čia kalbame apie “moterų spaudą”, kaipo tokią.

Lietuvoje vėliausiu laiku ėjęs Moteris ir Pasaulis, tie
sa, buvo didelio paviršutinio skonio žurnalas, užgriebęs jau ir 
“tam tikrus moteriškus esminius dalykus”, bet bėda, kad tas 
žurnalas tebuvo tik ponioms teprieinamas, ir kaina ir turiniu. 
Mažiau “poniškumo” gal turėjo Moteris, bet tai, vėl, tebuvo 
tik katalikių grupinis leidinys. Net Motina ir Vaikas taip rei
kalingas leidinys kiekvienai Lietuvos motinai, ir kaimietei, 
darbininkei, ypač, buvo ir kaina ir turiniu taikomas tik “po
niai pašto viršininkei” ar “nuovadienei”, žodžiu toms, kurios 
tarnaites laikė, bet ne “iš tarnaičių” patapusioms motinoms ir 
žmonėms, kurioms ištikrųjų tokių žurnalų daugiausia ir rei
kėjo...

Žinoma, tokie “moterų skyriai”, kuriuos skaičiau Kaune 
Sekmadieny ir panašiuose leidiniuose, tėra tik moderninės 
“gatvės šlamštai” ir nieko bendro su “moterų spauda” neturi!

Amerikoj angliškai einą tokie leidiniai kaip The Woman 
viską renka kas tinka “moteriškam protui”, bet turiniu toli 
gražu nevisai tarnauja tikslui (šio rašinio pradžioje išaiškin
tam), nes daug medžiagos iš ten gali būti spausdinama "ben
droje” spaudoje, ir patarnautų dar geriau.

Išeinantieji “meilės istorijų” pigus angliški žurnalai tėra 
tik “smukdymui” pačių silpniausių moteriškų ypatybių, o tie 
kiti “garbingi” žurnalai “leidėms”, vėl, perdaug pučia “poniš
ką miglą” į moteriškas akis, arba tik “pedlevoja” visokius 
muilus ir “trinamus, braukomus ir tepamus tavorus” po prie
danga “moteriškų žurnalų”...

Skaitlingi angliškų dienraščių “moteriški skyriai” papras
tai “tesijaudina” apie “moteriškas figūras”, “kaip pasigauti 
arba nusikratyti vyro”, arba daro viską, kad mes neduok die 
neužmirštume “kepalušų”... Na o “society” puslapiai, nors pa
prastai “tepučia” ryt dienos divorsų kandidates “šliubo” rū
buose ir gėlėse, juk nėra net “moterų skyriai”, nors tik jų ir 
bene tik “iš pavydo” yra skaitomi, jei yra skaitomi išviso...

Lietuviškų laikraščių "moterų skyriai”, žinoma, ir negali 
nieko ypatingo “pastūmėti pirmyn”, nes musų tėra tiek ma
žai, tie patys esame taip išsiskirstę ir išsiblaškę — tai ir ten
ka tik vienų kitoms asmeniškais pagyrimais dažnai “savo pus
lapius” pi#’ dyti.

“Moterų spauda”, man rodos, reikalauja ypatingai gabių 
l ir apdovanotų įkūrėjų ir nepaprastai inteligentiškų palaikyto

jų, nes kitaip tik eikvojamas popieras, nukrypstama nuo nau
dingos geros "bendros” spaudos ir paprastai amžinai įklimps
tamą ir nebeišbrendama niekur toliau už visokius "kremus” 
"odos jaunystės palaikymui”... Na, o palaikyti arba net kurs
tyti savo silpniausias puses ir apleisti idealistinių, žmoniškų 
siekimų pusę — juk visai nėra nė “moteriška”, nė "žmoniška”!

ir nepriklausoma Lenkija. Tik 
prie jos šono gali turėti pilną 

; laisvę’.'
“Skamba neblogai, tik fak

tai trupučiuką iškraipyti. Bal
tijos kraštai negalėjo dėtis 
prie Lenkijos jau vien del to, 
kad Pilsudskis, Beckas ir 
Smigly-Ridz buvo perdaug 
artimai susibičiuliavę su Hit
leriu ir Goeringu. Baltijos 
kraštai gi sekė Anglijos ir 
Francuzijos žingsnius.

“Sutinkam, jog be nepri
klausomos Lenkijos nebus ir 
Baltijos valstybių (?—T.), 
bet tas dar nereiškia, jog Lie
tuva, Latvija ir Estija turi 
atsiduoti Varšavos priežiūrai 
ir išanksto pažadėti mokėti 
‘padotkus’ ”.

♦
AMERIKA rašo apie Ame

rikos trečiąją paskolą ir, be 
kita ko, pastebi:

"Preridehtas Roosevelt jau 
išleido atsišaukimą į gyven
tojus, kviesdarhas kiekvieną 
prisidėti šiame svarbiame va

juje, kiek tik galimumai lei
džia. Jis su pasitenkinimu pa
žymi, kad pirmoji ir antroji 
paskola praėjo didžiausiu pa
sisekimu — jos pravestos net 
su kaupu. Pinigų valstybės 
iždui reikia ypač dabar, kai 
karo padėtis pasiekė aukšto 
laipsnio.

“Butų labai naudinga, dau
geliu atžvilgių, kad amerikie
čiai lietuviai naujame Karo 
Paskolos vajuje dalyvautų or
ganizuotai. Amerikos lietuvių 
konferencija yra tinkamiau
sia proga lietuvių pasirįžimui 
patvirtinti ir paskelbti. Kon
ferencijoje reiktų paskelbti ne 
tik tai, kiek jau prisidėta karo 
bondsų išplatinime, bet ir ko
kiu dydžiu dalyvausime Tre
čioje Karo Paskoloje”.

Trečioji Karo Paskola pra
sidės rugsėjo 9 dieną ir tęsis 
iki pabaigai to paties mėne
sio. Gerai butų, jei visos Ame
rikos lietuvių kolonijos tam 
tikslui prideramai prisirengtų 
ir vajuje bėrai pasirodytų.

die.ua


Gyvijos Karalystė

To dar niekas neatskleis...
Mintis skolinta.

Gyvijos Karalystė
Praeitis, tai tas kas buvę 
Amžių-amžiai dingę, žuvę..

ugpjučio 13, 1943
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Šj skyrių, pažvesta SL.A narių sveikatos 
^reikalams, redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriau- 
Isias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
siant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
ltiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino- 
1 varna.

sideginimas Saule
Rašo DR. A. MONTVILAS

Pasakos metu apsirgimai žymiai su- 
jmažėja. Kodėl? Žymią laiko dalį pra- 

me ore, kur gauname daugiau saulės 
8 ir degonies oksigeno; valgome dau- 
laržovių, vaisių ir kitų lengvai suvirs
ti daiktų ir paprastai nepersivalgo- 
• šiluma padaro mus suteigusiais, to- 
biau pasilsime.

aulės šviesa yra vadinama gyvybės 
u, nes jos spinduliai užmuša bilio- 

jiažyčių gaivalų. Be jos nė gyvūnai, 
Uįjmenys negalėtų tarpti ir būti gyvu. 
.1 ir žmonės yra linkę jieškoti saulės 
uis. Ne tik tie, kurie yra girdėję ir 

^ę. jog ji yr» naudinga sveikatai, o ir 
| kiti. Bandymas saulės spinduliais ap- 
iiinti yra labai populiarus, ypač pas 
kuriomis ligomis sergan- 
saulės spinduliais. Dauge- 
kitiems rodo savo saulės

prie ulcerių — pilvo ir žarnų ulcerių.
Statistika rado vieną gana įkirų daly

ką. Štai vienas pavyzdis: studijuojant gru
pę ligonių iš 1,512 žmonių, atrasta, kad 
teigiamos gydymo pasekmės buvo gana 
prastos. Jos buvo rastos po operacijų, 
kaip tai apendikso, gall bladder ir ulcerių. 
Komplikacijos pasireiškė pas tuos ligonius, 
pas kuriuos buvo įsigalėjus fekalinė dantų 
infekcija.

Žmonės, serganti pilvo ir žarnų ligo
mis, visųpirma turėtų padaryti dantų nuo
seklų diagnozą.

Žinoma, nėra jau taip lengva įtikinti 
žmones, kad jų išpuvę dantys iššaukia ne
pagydomų žaizdų. Dauguma žmonių dar 
ir šiandien tam netiki.

Išpuvusių dantų bakterijos arba perai 
pakliūva į kraujo takus ir jie išnešiojami 
po visą kūną. Jos gali susimesti širdy, 
inkstuose ir kaulų sąnariuose. Tai seka šir
dies raumenų inflamacija, o tas buna tie
sioginiu faktorium 
mų. Netik širdies, 
sutrikimų.

Dr. S. Lessius

ties tarp infektuotų dantų mažakraujystės, 
skilvio nemalimo ir reumatizmo. Išklausi
nėję 234 ligonių (kurių del vienos ar kitos 
priežasties buvo ištraukti visi dantys), ga
vo tokius davinius: iš 76 sirgusių skilvio 
nemalimu — 6 visiškai pasveiko, o kiti žy
miai pagerėjo; iš 13 susirgusių reumatiz
mu — 5 pilnai pasveiko, 8 žymiai pagerėjo; 
iš 126 ligonių, kurių buvo ištraukti Visi dan
tys, 36, sirgę reumatizmu, pilnai pasveiko.

Šie faktai kalba patys už save. Jie aiš
kiai parodo, kad yra tampri bendratis tarpe 
infektuotų dantų, reumatizmo ir skilvio 
nemalimo. Bet pilnoje to žodžio prasmė
je, dar negalima sakyti, kad reumatizmas 
ir skilvio nemalimas paeina vien tik nuo 
dantų infekcijos.

Nereikia užmiršti ir tą, kad po ištrau
kimo visų dantų maisto kramtymas buna 
visiškai negalimas. O tas 
sistemą dar prie didesnės 
vio nemalimo.

Žinoma, gaila prarasti
bet jei jie yra infektuoti ir kenkia 
kūno sveikatai, tai juos ' reikia prašalinti. 
Kaip greit ištrauktų dantų smegenys apgį- 
ja, taip greit turi būti 
danturos, 
tą.

Yra 
sveikatai,
Pavojingas nors ir vienas infektuotas dan-

I

tėčius. Kai 
f yra gydomi 
llidžiuojasi ir 
|;ntą odą. 
(Tai yra girtinas dalykas, jei tikslas 
ūkiamas . išmintingai. Kraujo sudėtis 
rėja; kalkių ir fosforo absorbcija su- 
lalėja; kūno audinių veikimas yra pas- 
lamas.
Ką reiškia išmintingas saulės spindulių 

Jojimas?
Apsideginimas turi vykti laipsniškai, 

I nepažeisti odos. Oda yra svarbus or
is. Ji dalinai reguliuoja kūno šilumą, 
ją išeina žymi dalis kūno atmatų. Jo- 

dasi kūno paviišio vilgimo liaukos. Ji 
ilžtvaras, kad ligų bakterijos nepatek- 

; kūną. Ji neleidžia skįstajai kraujo 
iii ištekėti iš kūno. Visų šių ir kitų 
Bcijų oda negali veikti, kada ji pažeidžia- 

staigiu saulės įdeginimu. Įdegta oda 
daro raudona, papurpsta ir net pūsles 

| atsirasti. Peršėjimas ir vėliau niežėji- 
yra tik keblumai, kuriuos lengva praša

li tinkamais tepalais, bet kada odos funk- 
|s sugenda, inkstams prisieina dirbti 
flaikį. Žymus odos įdegimas juos gali 
leisti. Keinys irgi apsunkinamos. Kada 

tampa tiek įdegta, kad net supuslėja, 
kraujo sudėtis pasidaro nenormalė. Džio- 
inkstų ir širdies ligas turintieji gali pa- 
yti sau blogo, jei nebus atsargus su sau- 
spinduliais.

buvę Dantys
.gamina Ligas

Rašo DR. A. GUSSEN, 
Cicero, Illinois.

a pa

dan-
pro-

k] ELENGVA buvo medicinai ir dentis- 
terijai įtikinti žmoniją, kad nuo pras- 

ir išpuvusių dantų susiardo veikimo 
as ir atsiranda uleeriai.
Žmogui turint kronišką infekciją 

? arba jų smegenyse, yra geriausia
veistis ir augti nuodingiausių bakterijų 
ims. Šios bakterijos gali būti išnešio- 
po visą žmogaus kūną. Nuo jų dažnai 

ina įvairios širdies sutrikimo ligos. Tu- 
dantų infekciją, taipgi galima tikėtis 

litų negalavimų, ypač pilvo ir žarnų.
i Reikia atsargumo, reikia saugotis to- 
infekcijų, kurias iššaukia be gyvumo 

tys, dantų išnuvimai. dantų smegenų 
pinas ir sugedę tonsilai.
Tą rodo ir statistikos duomenys, ku- 
surinko tūli medicinos daktarai. Vie- 
jų yra Dr. Karl A. Meyer, specialistas 

irių operacijom Chicagos Cook County 
ninėj. Jis sako: Kone visos virškinimo 

, nėra žiūrėta iš kokios prie- 
J:W jos pasireikštų ir kaip skirtingos 
i/<tų, visvien paeina nuo prastų dantų, 

ie nuolat gamina fekalinę infekciją. Bak- 
įų nuodai patenka į kraujo takus ir jais 
žiojami po visą kūną. Be to, burnoje 
nuodai susimaišo su maistu ir žaloja 
sistemą, ypač vidurių sistemą.
Dantų infekcija gali tiesioginiai užnuo- 
maisto perdavimo dūdas į pilvelį. Praš

antys sugadina virškinimo sistemą, nes 
tas lieka nesukrantytu. Toks maistas 

iššaukia iritaciją ir nevirškinimą, ar- 
kilvio nemalimą.
Dantų infekcija tuo budu gali sudemo- 
oti visą kūno sistemą. Ji pasireiškia 

argiu, galvos ir kaulų sąnarių skaus- 
, bekraujyste — stoka raudonų kraujo 
4ių.
Infekcija gali persikelti iš burnos į au- 
;urios jungiasi su nosia, taipgi ir į seilių 

Pyorrhea, atsitikime dažnus rijimas 
susimaišiusių su maistu, nuveda prie 

Pilvas ir žarnos 
gale, nuveda

t rato ligos, 
ifjt įos n

ir žarnų infekcijos.
susitraukia ir, galų

priveda 
suirutės

vidurių 
ir skil-

savus dantis, 
bendrai

įvairių širdies sutriki- 
bert inkstų ir visų kitų

buvo prižiūrėtoju dantų 
ligoms gydyti departamento. Jis nuosek
liai egzaminavo dantis visų tų ligonių, ku
rie atėjo, reikalaudami pagelbos nuo vidu
rių ligų- 
jų turėjo pilvo ir žarnų uleerius, 50 turėjo 
gazus ir įdegimą, 117 sirgo kitomis įvairio
mis vidurių ligomis. Taipgi buvo surasta,. 
kad daugiau pusė tų ligonių turėjo infekci
ją dantyse ir jų smegenyse. Likusios da
lies buvo kiek geresni dantys ir, aišku, sme
genys.

Dar viena ligonių grupė susidėjo iš to
kio jau skaičiaus. Jie sirgo įvairiomis odos 
ligomis. Apie 80 ligonių turėjo prastus 
dantis ir jų smegenis. Kitaip sakant, pras
ti dantys didžiumoje atsitikimų pasireiškia 
vien pas tuos žmones, kurie turi pilvo bei 
žarnų uleerius. 
vėžio liga, 
Taipgi ir kitas 
prasti dantys.

Tik keletas 
kurie nepagydė 
grįsti atgal ligonbutin 
rio ir gazų viduriuose, 
penkių buvo pagydytas, 
gydė dantų infekciją, vienas iš trijų pilnai 
pasveiko ir ligos simptomai daugiau nepasi
kartojo.

Iš viršuje paduotų faktų, pats savaimi 
darosi išvada, kad tinkama ir nuosekli dan
tų diagnoza yra viena svarbiausių gydymų 
vidurių ligų.

Negalima konkrečiai nustatyti, kad 
vien tik dantys yra atsakomingi už vidu
riuose gazų ir ulcerių formavimąsi, bet 
imant bendrai, yra neginčijamas faktas, 
kad iš dantų kįlanti infekcija priveda prie 
vidurių uždegimo, gazų formavimosi, ulce
rių ir baigiasi vėžiu.

Patartina visiems žmonėms, kurie turi 
vidurių suirutę, pirmoje vietoje padaryti 
atsargią dantų ir 
Tam tikslui reikia 
iš vidaus burnos 
veikslus, su kurių 
dengti dantų šaknų ir jų smegenų fokalinę 
infekciją, jei tokia yra. Toks žygis daug 
pagelbės gydymą vidurių ligų, o sykiu su
teiks didelę naudą -visai kūno sveikatai.

Reikia žinoti, kad infektuoti dantys tu
ri tamprius ryšius su pagaminimu pas žmo
gų mažakraujystės, reumatizmo ir skilvio 
nemalimo.

Ne visuomet lengva įtikinti ligonį, kad 
širdies sutrikimas ir kaulų sąnarių skaus
mas gali paeiti vien tik nuo infektuotų dan
tų.

Tačiau jau bus daugiau, kaip 30 metų 
atgal vienas iš garsiųjų tų dienų daktarų 
pagydė žmogų, sergantį podagra (arthri
tis), vien tik ištraukus jo infektuotus dan
tis.

Infektuoti dantys — tai lizdas veisimo- 
si įvairių rųšių bakterijų burnoje. Vienos 
jų yra nonhemolytic streptoceci (kraujo 
ląstelių naikintojos). Šios bakterijos buna 
priežastimi tūlų infekcijos ligų po dantų 
ištrūkimo, infekcija pagamina dispepsiją 
(skilvio nemalimą), anemiją (mažakrau
jystę) ir reumatizmą.

Tūlų anemijos pasireiškimų priežasti
mi buna stoka kraujo Jkolemvos medžiagos, 
ir vis dažniausiai pas tuos žmones, kurių 
burnose yra daug infekcijos nuodų, 
ja pagydoma prašalinimu šių nuodų 
nos.

Dispepsija (skilvio nemalimas) 
pasireiškia po valgio. Jos simptomai buna 
sekami: vidurių veržimas, skausmas, rau
gėjimas ir vėmimas. Su tuo viskuo turi 
daug bendro ir infektuoti dantys. Prašali
nus iš burnos infekciją, kai kada pranyksta 
ir skilvio nemalimas.

Štai ką sako apie tai pagarsėję Ang
lijos daktarai, J. M. Valzey, A. E. Clark ir 
Kennedy. Jie studijavo, jieškojo bendra

nes

gana 
kai

sudėtos dirbtinės
jos pagelbės kramtyti mais-

pavojinga žmogaus kūno 
jo dantys buna infektuoti.

Išegzaminavus 328 ligonius, 161 I tls: > 8ali aPkrėsti bakterijų nuodais vi-
* r*« »I «» -v-,«-» «i i v* minvipIxrTi tncnsus kraujo takus ir suardyti visą kūno sis

temą. Toks dantis, be jokio atidėliojimo, 
turi būti ištrauktas, nes nuo sveikų dantų 
priklauso viso kūno bendra sveikata.

Apie Mitybą Šių Dienų 
Mokslo Šviesoje

Rašo DR. S. BLEŽIS

Be to, ligoniai, kurie sirgo 
turėjo nepagydomus dantis.

vidurių ligas iššaukė tik

iš jų 
dantų

pilnai pasveiko. Tie, 
infekcijas, turėjo 

ir gydytis nuo ulce-
Iš jų tik vienas iš 

O tie, kurie pasi-

jų smegenų diagnozą. 
ne vien iš lauko, bet ir 
nuimti X-Spindulių pa- 
pagelba bus galima ati-

Anemi- 
iš būr

dažnai

VISI gerai žinome ir aiškiai supranta
me, kad be maisto ilgai negalėtume 
palaikyti gyvybės. Valgomųjų daiktų yra 

labai daug ir kiekvienas jų turi savotiškas 
bei ypatingas savybes, kurios netik svar
bios, bet ir būtinos išlaikymui sveikatos ge
rame stovy. Todėl prisieina žiūrėti į valgį 
ne kaip į kokį menkniekį, kuriuo prikemša- 
me pilvą bei patenkiname apetitą, bet kai
po į šaltinį sveikatos ir ilgesnio gyvenimo.

Dar nelabai senai buvo galvota, kad 
sotus pasivalgymas pilnai patenkina kūno 
reikalavimus ir, žinoma, atatinka sveikatos 
reikalavimams. Tai buvo tais laikais, kada 
visai mažai buvo žinoma apie maisto su
dėtį ir jo virškinimą. Studijuojant maisto 
įtaką į žmogaus sveikatą, pakartotinai bu
vo pastebėta ir galutinai įrodyta, kad sto
ka vienokios ar kitokios maisto rųšies netik 
kenkia sveikatai, bet dažnai net pagamina 
rimtas ligas, kurias veikiai pagydoma at- 
pildymu stokuojančio maisto. Vaistai šio
se ligose buna visai be jokios vertės.

Pastaraisiais keliais metais mokslinin
kai labai daug pastangų ir darbo įdeda 
maisto analizavimui bei tyrimui jo įtakos 
į žmogaus sveikatą. Galima sakyti, kad 
su kiekviena diena vis surandama naujų 
davinių, kurie patikrina didžiulę svarbą tin
kamo maisto. Jau yra aiškiai nustatyta, 
kad daugybė visokių sirguliavimų, kaip pa
prastai sakome nesi jautimo kaip reikia, 
nors aiškios ligos ir nebūna, paeina nuo ne
tikusio maisto, kuriame ko nors trūksta, 
kad kūno organai galėtų funkcionuoti savo 
pilnumoje. Tūli mokslininkai šiandien tvir
tina ir nebepamato, kad daug kasdieninių 
susirgimų tiesioginiai paeina nuo nebalan
suoto valgio. Nekurie net nusako, nors 
tikrų įrodymų kol kas neturi, kad 
gaus amžių galima gerokai prailginti 
gelba moksliškai pritaikinto maisto.

Štai musų kareiviams nustato
kokybę ekspertai, kurie specialiai yra pas
kirti šiam tikslui ir kurie tėmija rezultatus. 
Dar iki šiol, reikia pasakyti, jokia kariuo
menė nebuvo taip moksliškai penima, kaip 
kad musų kariaujanti sūnus. Paseka to vi
so jau pasirodė ta, kad jie daug geriau ir 
daug sveikesnį maistą valgo ir jau paste
bėta jų sveikatos pagerėjimas. Jau ir da
bar galima drąsiai pabrėžti, kad iš šio ka
ro visų baisenybių žmonija susilauks trum
poje ateity daug sveikesnio bei moksliškai 
tvarkomo maisto, kuris pagerins musų svei
katą bei neabejotinai prailgins gyvenamąjį 
amžių.

Medicinos mokslas labai didelę pažan
gą yra padaręs valgio srity ir veik kasdien 
suranda naujų davinių musji sveikatos ge
rovei. Tačiau, to dar toli gražu neužtenka. 
Kad pasinaudoti tomis gerybėmis, būtinai 
reikia žmonėms, ypač šeimininkėms, su tuo 
visu tiksliai susipažinti bei įvykinti prak
tiškame gyvenime. Žinomi kadir didžiau
sios reikšmės faktai lieka beverčiais, nebent 
žmonija su jais susipažįsta ir pajiegia var
toti praktiškame gyvenime.

Tad iš to išeina štai .kas: musų kas
dieninis valgis yra daug a^hrbešMis ir reikš
mingesnis musų sveikatai, negu kad dau
gelis mano.

/lAUSU žemė užima, toli gražu, ne pas- 
x ▼ b kutinę vietą. Jos tikras didis šian

dien jau ištirtas. Jos skersinis žinomas. 
Tai milžiniška rūta. O ką besakyti apie 
saulę, žvaigždes ir visą visatą? (“Rūta” 
yra elipsvidas, stipinas.)

Toks tai yra pasaulis... O kas yra pats 
jo kūrėjas — gamta?! Musų žmonėms be
lieka slaptybė. Bet tikrumoje, jis nėra 
bergždžias dangaus kūnų sūkurys: jis gau
siai praturtintas slėpininga gyvybe, jo pa
viršius, lyg koks tai margaspalvis kilimas 
žėri-mirga įvairiausiais augalų žiedais. Tų 
augalų žemėje, mokslininkai priskaito, apie 
120,000 veislių Kiekviena veislė savo ža
rų, turi dar daugybę rųšių. Pav., kas ne
žino, kiek įvairiausių atmainų turi kadir 
visiems gerai žinomos našlaitės?! Nema
žiau įvairumo pastebime augalų pavyda- 
luose, lapų iškarpymuose, žiedų formose ir 
spalvose. O tos spalvos taip skaisčios ir 
gyvos, kad jokios dirbtinės žmonių audinių 
varsos nė ištolo negali su jomis susilygin
ti. Nemažiau yra įvairi ir pati gyvija. 
Nuo dramblio lig vos akia užmatomojo va
balėlio, nuo milžiniško aro lik auksu žėrin
čio mažyčio kolibrio, visokio dydžio ir viso
kio plauko pilna visur įvairiausių gyvių. 
Nuo jų knibždėte knibžda pievos, laukai, 
girios, dykuma, vanduo, žemė ir oras. Vi
si jie juda, kruta, bėga, šliužinėja, rėplioja, 
skraido, rodydami savo gyvybę įvairiausiais 
balsais, surasdami sau tinkamų gyvenimo 
sąlygų ir reikalingo maisto.

Yra mokslininkų, kurie mano, jog yra 
buvęs laikas, kada žemė buvo įkaitinta lyg 
raudonumui ir todėl joje jokios gyvybės 
negalėjo būti. O jei dabar jos visur yra 
daugiau, negu reikia, tai savaime kįla klau
simas: iš kur toji gyvybė žemėje atsirado? 
Aiškindamas augmenijos ir gyvijos atsira
dimą, mokslas labai gerai išguldo. Tam už
tenka vien biologinės evoliucijos transfor
macijos. Tos dvi teorijos atsako į klausi
mą. Trumpai sakant, šiame klausime reikia 
griežtai skirti kūrimo faktas nuo kūrimo 
budo. Kūrimo faktas vienas. Kūrimo bū
dų galima sugalvoti didelę daugybę; jų 
skaičiun įeina lamarkizmas,
transfprnizmas, mutacionizmas ir kitos pa
našios hipotezės. Niekam neužginta rink
tis kurią nors vieną iš jų. Dangaus kūnai 
yra vieno tipo — vis apskritos rūtos, lyg 
ant vieno kurpalio siūtos,
besni atrodė augalai ir gyviai, 
visai naujas dalykas — gyvybė, 
dar didesnė paslaptis, kad ji yra 
šė, įvairiaformė ir įvairiaspalvė, 
šiai mane stebina jos gausybė:
žvelgsi, visur jos pilna. Į kiekvieną plyšelį 
ji skverbiasi, 
do.
ny.
jai yra aplinkybės, 
mokslui neduoda 
ir kitą klausimą.

Pasireikšti 
yra tam tikros
kad žemėje žėrinčiai esant, gyvybės joje 
negalėjo būti. Ji tepasirodžius daug vė
liau, kada jau žemė gerokai atvėso. Kad 
taip įvyko, mokslas neabejoja. Bet kaip 
ir kuriuo budu tai įvyko, mes kitą kartą 
pakalbėsime.
AR YRA GYVYBE MARSE?

Del gyvybės kituose dangaus kūnuose 
tenka pažymėti, kad tie kūnai, kurie su
sideda vien iš dujų bei ugningos materijos, 
gyvybės visai neturi. Bet kūnuose, pana
šiuose į musų žemę, pav. Marse, Venery ir 
kituose gyvybė gali būti, jei tik ten esama 
reikalingų gyvybei sąlygų. Šią nuomonę

darvinizmas,
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labai energingai gina keli mokslininkai vei
kaluose “Cosmologia”. Jiems ji atrodo ne- 
vien panaši į tiesą hipotezę, bet ir moksliš
kai įrodytas faktas. Kam ji patinkanti, 
gali ja gėrėtis. Neužginta laikytis net ir 
dar rizikingesnės nuomonės, būtent, kad 
esama be žemės ir kitokių dangaus kūnų, 
kur esama net ir protingų būtybių, daug 
tobulesnių už žmones. Bet ar mes pamaty
sime kada jas — sunku pasakyti. Pagal 
musų dienų išradimus, tai neatrodo nega
limu. Ak jau ir pasigaudami televizijos, 
mes wilkesbarieciai gal kada pamatysime, 
kas darosi New Yorke. Technikai žymiai 
aukštyn pašokus, galimas daiktas, kad bu
simosios kartos galės užmegzti pažinčių su 
mėnuliečiais, veneriečiais, marsiečiais ar 
net ir dar su tolesnių planetų gyventojais, 
jei tik jų ten esama...

Bet ar mes su jais kada susisieksime, 
ar ne, vis tiek pasiliks neabejotina tiesa, 
kad žmogaus protas nepasėdi savo vietoje. 
Karas sulaikė daug naudingų musų išradi
mų pastūmėti priekin.
ŽMOGAUS KARALYSTE 

I

Žmogus, parodąs darbu genijaus galy
bę. Žmogus skirtas įvairiems žymiau
siems gamtos kuriniams — tai materijai, 
visatai augmenijos ir gyvijos karalijai. Bet 
visų svarbiausia žmogaus karalija ir jis 
pats, visos gyvijos karalius. Jis pripildė 
žemę, ją pavergė ir viešpatauja ant juros 
žuvų, ir ant dangaus paukščių, ir ant visų 
gyvulių, kurie kruta žemėje. Tai dalykas, 
kuris nėra kaip pateisinti. Gamtos duota 
žmogui valdžia yra universalinė. Žmogus 
yra ne vien gyvijos,' bet ir gamtos Valdo
vas. Kaip karalius valstybėje yra daugiau, 
negu šiaip jau vienas iš piliečių, taip ir žmo
gus yra daugiau, negu šiaip jau gyvas daik
tas žemėje.

Kad tai geriau suprastume, imkim iš 
pradžių tuos du gamtos nuostabius pada
rus: iš vienos pusės — visą pasaulį, iš ki
tos — vieną, atomą. Žmogaus kūnas už 
atomą yra didesnis 1.27 kartų, o pasaulis 
už žmogaus kūną yra didesnis 1.28 kartus. 
Vadinas, atomas yra beveik tiek pat kar
tų mažesnis už žmogų, kiek žmogus mažes
nis už kosmą. Tuo ir pateisinamas posa
kis, kad žmogus užima vidurį tarp atomo ir 
kosmo.

Nesvarbu, kuriomis formulomis mes 
naudosimės, ar cukliudinėj geometrijoj ar 
Riemanno geometrijoj. Ja pasinaudoda
mas Einšteinas ir gauna, kad pasaulis tu
rįs, ir siekiąs 2.77 kubinių centimetrų, o vi
sa pasaulio materija beesanti tik 230 trili
jonų kartų didesnė už musų saulės masę.
JUDĖJIMAS
Astronomiškame pasauly klausimas kelia
mas tuo atžvilgiu, ar kūnai erdvėje gali ju
dėti? O psichės pasaulį tenka spręsti, ar 
gali būti veiksmas be veikiančiojo subjek
to ? Gamtamokslis patvirtins, kad toks 
dangaus kūnų judėjimas erdvėje yra gali
mas ir tuo nėra nieko priešingo. O psiches 
pasauly įgimtoji logika reikalauja pagrin
do, subjekto, nes priešingų atveju mes pa
tektume prieštaravimų ratan.

Materialistai ar darvinistai reikalauja, 
gal ir nesąmoningai tiesiog stebuklo. Iš- 
tikro, materializmo-darvinizmo dognatiškas 
tikėjimas stebina. Yra tikra, kad augalas 
negali pats sau pasigaminti pojūčių orga
nų, o gyvulys negali pasireikšti dvasine 
sielos kūryba.

Gyvųjų kūnų pasauly mirtis yra visuo
tinis faktas. Čia gyvybė gimsta, vystosi, 
dauginasi ir galop, organizmui susenėjus, 
nyksta, užleidžia vietą naujoms gyvybės 
atžaloms. Toks jau gyvosios gamtos dės
nis. Mirtį, Goethe yra vadinęs: vieno gyvio 
mirtis, sunykimas yra kartu pradžia nau
jos gyvybės. Mirtis gyvojoj gamtoj yra 
kaip ir būtinas veiksnys. J. J. NIENIUS.
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nebeatsako moderniniam gyvenimui, kuris 
reikalauja iš mus, del savo gerovės, tiksles
nio bei moksliškesnio valgio patvarkymo. 
Mintis, kad kuo prikimši pilvą, tai ir bus 
gerai, jau senai atgyveno savo amžių. O 
ypač dabartinio karo metu tai teisinga ir 
privaloma kiekvienam, kada maistas racio- 
nuojamas, kad nebevisko galima gauti rei
kalingais kiekiais. Dabar yra būtina šei
mininkėms susipažinti su įvairiomis maisto 
kokybėmis bei jų reikšme geresniam svei
katos išlaikymui.

Mums visiems privaloma studijuoti 
apie maistą, apie mitybą visomis išgalėmis, 
kad nepadarius stambių klaidų, kurias, dau
gumoje atsitikimų, nevisada galima atitai
syti. Tai šiuo sumetimu paruošiau plates
nį apibudinimą apie niaistą arba mitybą, 
kiek šiandien mokslui tai yra žinoma, tikė
damasis, kad gal ne viena šeima 
naudos ir pagerins savo sveikatą.

(Daugiau bus)

Kvepia šilas įsirpusiom žemuogėm. 
Tu tu tu — tutinuo'ja bitutė.
Su trumpojom naktim ir su nemiga 
Atlelėjo laukais šienapjūtė.
Nudundėjo griaustiniai palaukėmis, 
Laumės juosta jau ežerą geria — 
Eitum nekviestas, bėgtumei šaukiamas 
Į tą margąją puotą vasarę.
Aukso žirgus pakinkius, vidudienį 
Vėl iš debesio neria saulužė.
Snaudžia medžiai tyloj, nesijudina, 
Tik lėktuvas kažin kur ten ūžia.
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Užsimerksi — tolybėj regėsi jį 
Už kalnų, padūmavusio miško. — 
Skambins, skambins aplinkui procesija — 
Žiedų, varpų, vikrių peteliškių.
Glostai juodąją žemę, kaip mylimą, 
Ir tiki: net akmuo gal pražįsti.
Geri kvepiantį orą ir šilimą, 
Nes ta vasara — tavo jaunystė.
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SLA Reikalai ir Veikla
Reikale Naujų SLA Kuopų

PIRMIAU veik .nebuvo to vajaus, kad nebūt suor
ganizuota viena ar kelios naujos kuopos. Laike šio va
jaus, kuris eina jau penktų mėnesį, nesuorganizuota dai
nė viena n^uja kuopa. Mes tikime, kad musų organiza
toriai turi minty vienur-kitur suriisti naujai kuopai dir
vą ir ją suorganizuoti ir, laikui bėgant, laike šio vajaus 
gal bus suorganizuota ne viena kuopa. Daugelis orga
nizatorių, tačiau, susi rupine, iš ko organizuoti naują 
kuopą, kuomet musų geriausios jiegos (jaunieji vyrai) 
tarnauja Dėdei Šamui ? Tas tiesa. Bet, naujų kuopų or
ganizavimui yra begalimai didelė dirva tarpe čia gimu- 
sių-augusių merginų ir vedusių jaunų moterų, kurių 
daug randasi kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių 
kolonijoje. Musų organizatoriai į tai turėtų kreipti ko- 
daugiausiai domės.

Suorganizuoti jaunų merginų ir vedusių moterų 
kuopą nesunku. Užtektų, rodos, organizatoriui pereiti 
per SLA narių namus ir butų galima surasti šimtus to
kių jaunų merginų ir moterų, kurios norėtų priklausy
ti prie “savo lyties“ kuopos. Juk jos pačios galėtų iš
sirinkti savo valdybas ir vesti savo kuopos visus veika
us, jos tvarkytųsi sulig savo geriausio supratimo ir 
‘moteriškų palinkimų". Šiame darbe organizatoriams 
'alėtų daug padėti ir patys nariai, kurie turi nevedusių 

ir jau ištekėjusių dukterų: jie patys galėtų paraginti sa
vo dukteris prisirašyti prie musų Susivienijimo, prie 
kurio jie priklauso jau per daugelį metų.

Naujos mišrios kuopos, galima organizuoti tik ten, 
kur .nėra SLA kuopos. Bet moterų-merginų kuopas ga
lima organizuoti bile kur. net ir pačioje mišrios kuopos 
pašonėje. Tam niekas nebus priešingas. O moterų-mer
ginų .kuopos galėtų daug nuveikti ndik pačiam musu 
Susivienijimui, bet ir kituose reikaluose. Jos galėtų 
įsteigti Amerikos Raudonojo Kryžiaus lietuvių skyrius, 
jos galėtų prisidėti ir kitais darbais padėti Dėdei Ša
mui laimėti karą. Moterų-merginų kuopos yra veik
lios. Pavyzdžiu mes jau nesyk į nurodėme Chicagoje 
veikiančios SLA 134 ir 208 moteų kuopos. Jos veikia 
pavyzdingai del Susivienijimo ii- bendrais reikalais: su
rengia gražias pramogas, į kurias sueina daug žmonių; 
jos rengia paskaitas, padeda Raudonajam Kryžiui ir rū
pinasi lietuvybės reikalais. Tai kodėl neturėti moterų- 
merginų kuopų jūsų kolonijoje?

Prašome* SLA narius, o ypač- šio vąjaus organizato
rius, šį reikalą apgalvoti. Prašome apie tai pasitarti 
sekančiame* jūsų kuopos susirinkime.

Kur bus pirmiausiai suorganizuota moterų-merginų 
kuopa ?

ti SLA Centrą ir Pildomąją 
Tarybą, kurie visai nieko ben
dro su tuo neturi, nes būna 
musų pačių kaltė už nesilai
kymą konstitucinių taisyklių. 
Juk žinome, kad SLA .Cent
ras ir Pildomoji Taryba turi 
prisilaikyti konstitucijos tai
syklių ir nariams priklauso
mus pinigus išmoka sulig kuo
pų valdybų raportų. Taip 
esant, nariai turi pasitikėti 
savo kuopų valdyboms ir Cen
trui su Pildomąja Taryba, o 
neišmėtinėti. O nepasitikėji
mas kenkia musų organizaci
jos augimui-bujojimui ir pres
tižui.

Reikia pasakyti, kad del sa
vo apsileidimo ar nerangumo 
aarys buna suspenduotas už 
leužsim^kėjimą duoklių, nes 
lelanko savo kuopos susirin
kimų ii tokiu budu nieko ne
žino apie savo stovį. Žinoma, 
šiame atsitikime yra apsilei
dimo ir pas kuopų sekreto
rius, kurie nariams neprane
ša apie užvilktas duokles. . 
Nemažas apsileidimas yra ir 
Pildomosios Tarybos už ne- 
pasirupinimą atspausdinti S. 
L. A. konstituciją. O neturint 
konstitucijos, daugelis narių, 
nors priklauso jau po kelis 
metus, bet nėra susipažinę su 
musų organizacijos taisyklė- 
lėmis-konstitucija. Kuomet na
riai nėra skaitę savo organi
zacijos konstitucijos, tai sun
ku su tokiais Susikalbėti or
ganizacijos reikaluose. Tikre
nybėje, kiekvienas SLA narys 
privalėtų turėti konstituciją,

o tuomet jis negalėtų teisin
tis, kad ir to patvarkymo ne
žinojo. Ir duodant nariui kon
stituciją, reiktų įtraukti į 
kuopos knygas, kad jis ją ga
vo, nes tuomet jis neturėtų 
progos išsiteisinti, kad neturi 
konstitucijos ir SLA taisyk
lių nežino. (Kai tik atsigaus 
lėšų fondas — konstitucija 
bus atspausdinta ir šį brolio 
P. P. Simanausko 
tarimą bus galima 
ti. — Red.)

Kitas reikalas.
SLA organą Tėvynę: ar visi 
SLA nariai ją perskaito ir ži
no, kas joje rašoma? Kartais 
kai kas pasako: “Ką skaitysi, 
kad ten nieko nėra”... O tuo 
tarpu SLA organas dabar 
taip puikiai vedamas, kad iš
rodo, jog geriau ir negali būti. 
Juk Tėvynėje telpa visokių 
profesionalų straipsnių, viso
kių iš viso pasaulio žinių, apy
sakų, eilių ir SLA veikla gra
žiai nušviečiama. Tėvynės re
dakciniai įdomus. Žodžiu, šian
dien musų organas pilnas įdo
mių rašinių, tik skaityk ir gė- 
rėkis. Bet tūli sako: “Nėra ką 
skaityti”... Bet “nieko 
skaityti tik tam, kas 
skąityti.

Todėl reiktų daugiau
kreipti į savos organizacijos 
reikalus ir savas pareigas. O 
norint žinoti, kas dedasi lietu
viškame ir bendrame pasau
ly reikia skaityti musų orga
ną Tėvynę. Tuomet nereikės 
išmėtinėti SLA pareigūnams, 
kad jie savo pareigų neatlie
ka ir kad musų organe nėra 
“ką skaityti”.

P. P. Simanauskas.
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SLA organas Tėvynė dabar 
yra šešių puslapių, o kadaise 
buvo astuonių. Skurstame. 
Lėšų fondas tuščias. Bet tą 
fondą galime labai lengvai 
gerinti ir Tėvynę vėl iki 
tuonių puslapių padidinti, 
mes to norime.

Musų organas Tėvynė
lygus su visais lietuvių savait
raščiais didume, bet ne kai
noje. Raštiškai Tėvynėje tel
pa žinios iš Lietuvos, visokios 
žinios, korespondencijos, pra
nešimai, puslapis literatūros 
dailos, kultūros pagal skonį 
musų bendradarbių, sveikatos 
skyrius* ir socialės apdraudos 
skyrius. Tėvynė neturi apskel
bimų, kuomet kiti yra užėmę 
savo laikraščių net pusę ap
skelbimais. Kitų laikraščių 
kaina yra iki trijų dolerių 
metams, o musų organas Tė
vynė tik vienas ir pusė dole
rio už metus. Gal kai kas pa
sakys, kad Tėvynė yra organi
zacijos laikraščiu. Taip, yra. 
Bet mes SLA reikalams pa- 
švenčiame kas savaitė vieną 
puslapį ir keturis kartus me
tuose atskaitai, tai ir viskas. 
Pašaliniai laikraščiai pilni ap
garsinimų ir jų kaina dvigu
ba.

Šitas mano sumanymas mu
sų nariams nekainuos nė vie
no cento, o mes Tėvynę gali
me turėti vėl aštuonių pusla
pių, jei mes to norime!

Mes turime šešiolika tūk
stančių narių. Turime spaus
tuvę, presą, linotype; turime 
redaktorių, zecerius, viską, 
kas yra reikalinga spaustuvei 
ir laikraščio išleidimui.

Sakysime iš šešiolikos apsi
ėmę veikti, tik keturi tukstan- 

galėtų gauti po vie- 
pažįstamą-prenume-

Rockford, 111
SLA 77 kp. piknikas •. 
i SLA 77 kp. 
įvyko rugp. 1 d. 
rinkime brganiz., 
vičienė, pridavė 
naujo nario, 
(jaunuolio), 
vienbalsiai.

čiai 
ną savo 
ratorių. O jei taip butų, mes 
sukeltume keturis tūkstančius 
skaitytojų iki naujų metų, kas 
padidintų šešis tūkstančius 
dolerių įeigų Tėvynės leidi
mui.

Tėvynės fondas padidėtų, 
laikraštis butų aštuonių pus
lapių, vietos butų žinioms, ko
respondencijoms, jau riekak 
bant apie literatures skyrių ir 
kitokius straipsnius.

Visi, kurie rinktų prenume
ratą, gautų atlyginti iš SLA 
iždo taip, kaip ir už naują ap- 
likantą.

Manau, kad šis mano pasiū
lymas nieko SLA nariams ne
kainuos, o mes turime gabių 
organizatorių, kurie rinkda
mi naujus į SLA aplikantus 
kartu rinktų ir prenumeratą 
Tėvynei, kuri kainuoja tik 
$1J5O per metus.

Tai kodelgi čia nepamėginti 
mano mintį, kuri yra neblo
ga ? Reiktų ją su noru, su 
pasišventimu visiems remti, 
nes kur vienybė — ten galy
bė. Jonas J. Nienius.

py Veikla
tis musų kuopoje. Dabar drau
gas Ramanauskas savo ūkį 
pardavė ir apsigyveno Taco- 
moje ii dabar galės padirbėti 
musų kuopos ir viso Susivie
nijimo labui. Taipgi praeita
me kuopos susirinkime drau
gas Ramanauskas buvo iš
rinktas ir kuopos vice pirmi
ninku, tai dabar eis net dvi 
pareigas: organizatoriaus ir 
vice pirmininko. Nuo savęs aš 
linkiu, kad jam pavyktų pri
rašyti daug narių į SLA. Taip 
pat patariu Tacoma ir apielin- 
■kės lietuviams prisirašyti prie 
SLA, šios didžiausios lietuvių 
organizacijos netik Ameriko
je, bet ir visame pasauly.

A. Nokšas,
SLA 189 kp. sekr.

Kelios Pastabos SLA Nariams
savo mintį 

pašalpos sky- 
nesu SLA se- 
betgi prie S.

per daug

Šiuo išreiškiu 
apie SLA ligoje 
rių. Nors aš ir 
nas veteranas,
L. A. priklausau 
metų ir tuo laikotarpiu teko 
nemaža patirti.

Štai kodėl mes priklausome 
prie SLA: laike ligos gauti 
ligoje pašalpą, o mirus — 
gauti pomirtinę, del ko visi

mokame prideramas duokles. 
Bet klausimas, ar mes visi 
pildome SLA patvarkymus ir 
ar žiūrime SLA konstitucijos 
taisyklių. Visai ne 1 Ištikus 
bent kokiai nelaimei, mes pa- 
brėštinai pasakome, kad “man 
tuojau turi prisiųsti priklau
somus pinigus, ir viskas baig
ta”. O jei savaitę-kitą nesu
laukiame, tai pradedame plūs

kas išgalite, paau- 
aukas galite pri- 
kuriam delegatui 
valdybos nąriams 
pirmai dienai, o 

ir aukų suma bus
Amerikos lietuvių

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopa išrinko 
delegatus į Amerikos 
lietuvių konferenciją

SLA 40 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugpjū
čio pirmą dieną. Del vasaros 
oro ir kitų priežasčių susirin
kimas nebuvo labai skaitlin
gas nariais. Bet dalyvąvę ir 
atlikę organizacijos 
visi nariai 
Amerikos 
kvietimą 
Amerikos
joje rugsėjo 2—3 dd., išrinko 
tris delegatus: Aleksandrą 
Vainorių, Oną Rumšienę ir 
Veroniką Količienę.

Nors kuopos iždas dabarti
nių laiku mažas, bet nariai, 
suprasdami ir įvertindami bu
simos konferencijos svarbą, 
paaukojo $10 iš kuopos ir da
lyvavę nariai suaukojo .keletą 
dolerių. Kiti žadėjo dar au
koti. •

Visi SLA 40 kuopos nariai, 
kurie negalėjote dalyvauti 
praeitame susirinkime ir pri
sidėti su auka, šiuo prašome 
visus, kiek 
koti. Savo 
duoti bent 
ar kuopos 
iki rugsėjo 
jūsų vardai 
įrašyta
konferencijos Pitts b u ng h e” 
pasveikinimo ir aukų blankoį. 
Aukas visas kartu delegatai 
priduos konferencijai.

SLA 40 Kuopos Narė.
j

Tacoma. Wash.
1 i

Iš SLA 189 kp. susirinkimo
SLA 189 kuopos pusmetinis 

susirinkimas įvyko liepos 11 
d. Susirinkimą atidarė ir ve
dė pirm., A. Atkočaitisu Sek
retorius perskaitė praeito su
sirinkimo protokolą, kuris pri
imtas.

Tarpe kitų kuopos reikalų, 
buvo prisiminta apie. SLA 
Ketvirtą Vajų. Apkalbėjus, 
vajaus organizatoriumi išrink
tas J. Ramanauskas, kuris. 
per daugelį metų gyveno ūky, 
apie 30 mylių nuo miesto, tai 
tokiu budu negalėjo darbuo-

Binghamton, N. Y.
Binghamtono Lietuvių Ta

ryba ir organizacijos stropiai 
ruošiasi Amerikos lietuviu 
konferencijai: liepos 30 d., pp. 
Varkalių 
šauktas 
hamtono 
kuriame
tai P. B. Balčikonis ir A. Lė- 
pa į Amerikos lietuvių kon
ferenciją, kuri įvyks Pitts
burgh, Pa.

Taipgi išrinkta 6 tarybos 
nariai’ parinkti aukų viršpažy- 
mėtai konferencijai. Ir buvo į- 
teikti pakvietimai tarybos na
riams, kurie pasižadėjo savo 
organizacijų susirinkim u o s e 
perskaityti ir paraginti, kad 
išrinktų delegatus į Amerikos 
lietuvių konferenciją ir prisi
dėtų su auka.

Rugpjūčio 2 d., SLA 50 
kuopa savo susirinkime išrin
ko 3 delegatus: P. Balčiūną, E. 
Bučinskienę ir K. Jakševičienę 
į Amerikos lietuvių konferen
ciją ir paskirta auka iš kuo
pos iždo $10 tiems tikslams.

Tačiau nuoširdžiai prašau, 
kari ir kitos organizacijos iš
rinktų delegatus į minėtą kon
ferenciją ir su kokia nors au
ka prisidėtų. Jei mes norime 
atgauti Lietuvai laisvę ir ne
priklausomybę — privalome, 
kol dar nepervėlu, ginti jos 
teises, pasiremdami teisingu
mo ir demokratybės princi
pais.

Ligonių 
I kad musų 

sekr., J. Gustaitis, buvo sun
kiai susirgęs ir išgulėjo ligon- 
buty apie porą savaičių. Da
bar jau namie, bet daktaras 
dar neleidžia dirbti, vienok 
brolis Gustaitis atsimaldavo 
nuo pašalpos.

Parengimų komisija prane
šė, kad rengimas pikniko, ku
ris įvyks rugpjūčio 22 d., 
Svithoid Parke, eina visai 
sklandžiai: tikietai eina kaip 
šilti pyragėliai, o taipgi jau 
daug gražių dovanų yra su
rinkta del laimėjimo, taigi 
daug kas atsilankiusių laimės 
tas gražias ir vertingas dova
nas. Kadangi nujaučiama, kad 
turėsime daug publikos ir kad 
visiems tinkamai patarnauti, 
tai šiame susirinkime darink- 
ta daugiau darbininkų. Pa
rengimų komisija tikisi, kad 
šiame pirmutiniame ir pasku
tiniame piknike matys visus 
SLA 77 kuopos narius, ir nuo
širdžiai prašom, kad rugp. 22 
dieną pasižymėtumet kaipo 
visų Rockfordo lietuvių suei
gą ir smagų pasilinksminimą.

Buvo perskaitytas laiškas 
nuo Amerikos Lietuvių Tary
bos, su pakvietimu išrinkti 
delegatus į busiančią konfe
renciją, kuri įvyks rugs. 2—3 
dd., Pittsburgh, Pa. Šį dalyką 
svarstėm šiaip ir taip: mums 
Pittsburghas gana toli, tai 
viena kliūtis, o antra — dau
gumai negalima ištrukti nuo 
darbo. Bet, atsižvelgiant į šios 
konferencijos 
tuvos atžvilgiu, 
du delegatus ir 
tęs Šimaitienę 
nę,

sekimo delegatėms ir konfe
rencijos užbrėštiems tikslams!

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Shenandoah, Pa.
Iš SLA 23 kp. veikimo

SLA 23 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko rugpjūčio 1 d., 
1 vai. popiet. Kadangi musų 
kuopos pirmininkas, brolis 
Jurgis Subačius, išvyko į toli
mos Alaskos tyrus darbuotis 
prie anglių kasimo, tai susi
rinkimą atidarė ir vedė vice 
pirm., P. J. Alex, ir pradėda
mas susirinkimą paprašė vi
sus narius užsilaikyti ramiai 
ir padėti jam atlikti pridera
mą užduotį.

Pradėjus svarstyti naujus 
reikalus, brolis P. W. Biršto
nas paprašė balso, kad jis 
galėtų perskaityti laišką, ku
rį gavo iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos, kuri prašo finansinės 
paramos ir prisiuntimo dele
gatų • į Amerikos lietuvių kon
ferenciją. Del šio reikalo iški
lo diskusijų. Buvo priešingų 
siųsti delegatus. Bet vienas 
narys nurodė, kad kaip mes 
jaustumėmės, jei butume Lie
tuvoje ir jei mums reikėtų 
pagelbos ir paramos. Jis taip
gi paaiškino, kad šiuo tarpu 
Lietuvos žmonės yra prislėgti 
vokiečių ir jie negali savo žo
džio > tarti, todėl mes 
turime susiprasti, ko 
ten reikia. Tuo tikslu 
organizuota Amerikos Lietu
vių Taryba, kuri turi gerą 
širdį link savo žmonių, gyve
nančių Lietuvoje. Ir jei kuo
pa neapmokės išlaidų, tai ga
li duoti mandatus tiems, ku
rie gali į konferenciją važiuo
ti save lėšomis. Tačiau pirmi
ninkas tuo nebuvo patenkintas 
ir paprašė narių paaukoti 
lėtą dolerių del tautiškų

patys 
jiems 

ir su-

ke- 
rei-

kalų. Paklausę pirmininko pa
tarimo, kai kurie geros 
nariai įnešė ir nutarta 
koti $5 iš kuopos iždo, 
budu kuopa nepasiliko 
sidėjus.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad turime dar du ligonius. 
Pikniko komisija raportavo, 
kad rankpinigius atsiėmė, nes 
pikniko nebuvo galima sureng
ti iš priežasties trukumo reik
menų. Finansų sekretorius, 
brolis Birštonas, nusiskundė, 
kad turi daug darbo, nes daug 
narių buvo nemokėję duoklių 
į “Kareivių Fondą”, ir todėl 
turi peržiūrėti kiekvieno 
rio mokesčių knygutes. Jis 
reiškė, kad laikui bėgant 
reikalas bus sutvarkytas.

Kadangi pirmininkas - for
maliai neatsisakęs 
vienam metui 
negalim rinkti 
jų metų. Nors 
norėjo naują 
rinkti, bet
paskelbė, kad 

pasilieka 
pasiliko.

SLA

Liepos 29 d. musų miestely 
lankėsi SLA 211 kuopos na
rės iš Mahanoy City, Pa.: A. 
Kasevičienė ir O. Kaminskie
nė. Jos nevien svečiavosi pas 
savo giminaites, bet podraug 
garsina ir parengimą, kuris 
įvyks spalio 31 d. ir kur bus 
leidžiama laimėjimo dovana— 
Amerikos Karo Bondsas.

Prie progos, viešnios atlan
kė ir SLA pirmo apskričio or
ganizatorių. Čia minimos se
sutės turi platesnę pažiūrą į 
lietuvių veikimą. Jos sako, 
kad butų labai gerai, jei visi 
Schuylkill apskričio-pavieto 
lietuviai susiorganizuotų ir iš
pirktų tiek Karo Bondsų, kad 
butų galima nupirkti bent ko
kį karišką pabūklą, kad grei
čiau pribaigus Hitlerį. Jos sa
ko. kai Chicagos lietuviai nu
mirko Dėdei Šamui bombanešį 
ir jau vienas diktatorius. Mus
solini, atsisėdo už grotų. Sa
ko, kad netrukus ir Phila-

dar kokį rakalį. Na, o jei mes 
visi Schuylkill apskričio visi 
lietuviai susiorganizu o t u m e, 
tai tikrai galėtume atlikti pra
kilnų darbą. Mums veikiant, 
ir kitas diktatorius griūtų.

Šiandien tarpe Amerikos 
kareivių lietuvių eina plačios 
diskusijos, buk Chicagos lie
tuviai nupirko bombanešį ir jį

pasiuntė į Lietuvą vok: 
išvaikyti. Tų kareivių 
nos ir draugai iškirpę 
vynės Chicagos lietuvių 
banešio paveikslą siunčia 
reiviams del persitikrii 
kad tas bombanešis k 
drauge su Amerikos karei 
iki karo pabaigas.

A. J. Ban i šausi

Bridgeport, Conr
Padėkos žodis

Po dešimties ilgų metų 
sugrįžome į taip gerai rr 
pažįstamą miestą Bridgej: 
ir Connecticut 
nais ir kloniais 
tą.

Prie pirmos 
žome ir į savo
tą lizdą — savą namelį.

Visai netikėtai ir netik 
atlankė mus būrys gerų d 
gų, ta proga, kad “apšilę 
musų namus (“house ' 
ming”). Už tokią gražią 
tą mes ačiuojame stamfo 
čiams ponams Cibulskam* 
jų pastangas, ypatingai 
niai Cibulskienei už suruoš 
šios gražios sueigos ir 
rengimą maisto del svečii

Ačiuojame dalyviams St 
fordo: poniai Tarulienei ir 
nelei Birutei Taruliutei; i 
haveniečiams: poniai Pilv 
panelei Editai Pilvelis, 
nams Šilkams, poniai Mc 
nienei ir ponui Masioniui.

Ačiū visiems dalyviams 
gerus linkėjimus ir už gr 
dovanėlę, kuri dabar pu - 
musų namus. Ta puiki d 
žibės musų atminty visac^o

Adomas ir Barbora Vizi
SLA nariai.

Kuopų Susirinkim:
PROVIDENCE, R. .L 

SLA 347 kuopos susirinkit 
įvyks rugpjūčio 22 d.. 2 
popiet, L. A. P. P. Kliubo 
me, 475 Smith St. Visi na 
ir narės malonėkite pribut 
užsimokėti savo duokles, 1 
neliktumet suspenduoti. T; 
gi ateidami atsiveskite s 
draugus prirašyti prie S 
347 kuopos, -r— V. J. Banka 
ka#>, sekr.

ROXBURY, MASS. — S 
194 kp. susirinkimas įv; 
rugpjūčio 20 d., 8 vai. vak 
priprastoje vietoje ir 
tu laiku. Šiame susirink 
apsvarstysime delegatų si 
timą į Amerikos lietuvių 
ferenciją. kuri įvyks rugs 
2—3 dd., Pittsburgh, Pa. ' 
nariai ir visos narės malon 
te atsilankyti ir atsives! 
kandidatų prirašyti prie r 
sų kuopos, o tuo padary. 
gero lietuviams, kuriuos 
rašysit. —M. J. Kastan t, se

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
. ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti rugpjūčio 7, 1948

Išmokėtos pomirtinės
AGGIE POHL, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus vas. 7 

d., 1882 m., Kalnėnų kaime, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė lapkričio 15 d., 1935 m. Numirė liepos 24 
d., 1943 m. širdies liga. Velionės vyrui, Jonui Pohl, • 
pomirtinės išmokėta ____________________  S50‘«

Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MEINARTAS. 29 kp.. Westville, Ill. Sirgo 12 savaičių ir 5 dienas J!
P. TIŠKEVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 18 s. ir 5 d.--------£
O. PETRUŠKIENĖ, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. -------- i
M. CIUKSA, 62 kp., Lorain. Ohio. Sirgo 12 s. ----------------
J. PAUKŠTIS, 87 kp., Omaha. Nebr. Sirgo 5 s. ---------------
P. SAKEVICIENĖ, 94 kp.. Zeigler, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d.
E. REICOSKY, 145 kpn Byesville. Ohio. Sirgo 1 s. ----------
V. KUPRIS, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d.

o

't

Viso ______________________________
Nuo pradžios š;ių metų bendrai viso

Nauji nariai
D. DIELIAUSKIENfi, 13 kp., Minersville, Pa., apdr. N1—-500, pas. sk|_ 

WOLKOVIOH, 58 kp., Hudson, Mass., apdr. N1—250, paš. skyr. 
KHUCKTES. 115 kp.. Wilkes Barre. Pa., apdr. N1—1000 
MAROKAS, 238 kp., Chicago. Ill., apdr. N1—5000

M. BLUDGEN, 238 kp., ChicagG, III., apdr. N1—500
A. SENAVAITIS, 321 kp.. Marlin. Pa., apdr. N1—500, paž. skyr. Hftd

VAIKU SKYRIUS
♦ TOS

V. JASIUNAS, 212 kp., Kėnosha, Wis., apdr. N2—1000
• M. J. VINIKAS, 433 

SLA sekreto!

B.
E. •ą



Rugpjūčio 13/1943
.... .................""•"f'~wr.............T-.—i.n. a—mat—MBMau

Amerikos Spauda Vengia Baltijos 
Tautų Problemų

Brolis V. M. Stulpinas, žy
mus chicagietis SLA veikėjas, 
savo straipsny: “Kodėl už
mirštama apie Vilnių”, tilpu
siam Tėvynės Nr. 31 pakėlė 
labai svarbų klausimą, kuris 
domina kiekvieną sąmoningą 
lietuvį, ir jo pareiškimai ta
me straipsny paliksią įspūdį 
musų žmonėms, kad lietuvių 
vadai, ypatingai Lietuvos pa
reigūnai, miega letargo mie
gu, kad ALT, kuri turi teisę 
ir autoritetą kalbėti lietuvių 
tautos gyvybiniais reikalais ir 
nuneigti anti-lietuvišką propa
gandą, bet iki šiol neparodė 
rimtų pastangų šiame reika
le, nenuneigė anti-lietuviškos 
propagandos, Amerikos spau
doje retkarčiais pasirodžiu
sios.

Brolio Stulpino pareiškimai 
svarbus ir laiku padaryti. De
ja, šiame momente Vilniaus 
klausime ir abelnai Baltijos 
tautų gyvybiniais klausimais 
pasisakyti Amerikos spaudoje 
nelengva, nes Amerikos tūli 
dienraščiai vengia Baltijos 
kraštų gyvybinių problemų 
diskusuoti, ypatingai Vilniaus 
klausime polemikas su lenkais 
vesti, nes nenori pažeisti len
kų ir rusų politinių jausmų 
ir ambicijų, kuomet rusai ir 
lenkai yra Suvienytų Tautų 
sąjungininkais. šį faktą aš 
esu patyręs netolimoj praeity 
iš New York Times dienraš
čio redaktoriaus.

Balandžio mėnesy pastebė
jau New York Times dienraš
ty tilpusį laišką žymios ame
rikietės, dr. Sarah Wambaugh, 
kuri savo laiške blogai išaiški
no Vilniaus teritorialį ginčą, 
sumaišydama Lietuvos santi- 
kius su Rusija ir Lenkija ir 
pažymėdama, kad Rusija bu
vo priešinga pravedimui ple
biscito Vilniaus krašte. Tatai 
New York Times dienraščiui 
pasiunčiau laišką, kuriame 
tarptautinių sutarčių faktų 
šviesoje paaiškinau, jog dr. 
Sarah Wamhaugh klaidingai 
perstatė Vilniaus krašto gin- 
činamos teritorijos dispozici
ją. Deja, redakcija sugrąžino 
mano laišką su pareiškimu, 
kad stinga vietos laikrašty ir, 
kad Vilniaus klausimas perė
jęs į naują stadiją ir dabar
tiniame momente diskusijos 
ir polemikos šiame klausime 
nepageidaujamos.

Čia patiekiu savo laiško 
nuorašą — tekstą, iš kurio 
Tėvynės skaitytojai žinos, ką 
aš esu pareiškęs Vilniaus 
klausime:

Dear Sir: — The letter of 
Dr. Sarah Wambaugh of Ap
ril 7-th, 1943, published in 
the New York Times Sunday 
issue of April 18-th, 1943, is 
a splendid review, however, 
the statements of Dr. Sarah 
Wambaugh pertaining to the 
dispute over Vilna territory, 
particularly, in regard to 
question of plebiscite are in
compatible with the estab
lished facts, therefore, I 
would like to clarify this 
point.

The dispute over Vilna ter
ritory was not between Lithu
ania and Soviet Russia, on 
the contrary, it was between 
Lithuania and Poland; also, 
it was not the Soviet Rus
sia rejected plebiscite but Po
land. Here are the facts: 
1) the Soviet Russia and 
Lithuania concluded peace 
negotiations and signed the 
peace treaty in Moscow on 
August 12-th, 1920, thereby 
the Soviet Russia recognized 
Independence of Lithuania 
and set up a boundary line 
accordingly and resumed a 
friendly relations: 2) under 
this peace treaty the Soviet 
Russia recognized entire Vil
na Province and Northwes
tern part of Grodno Province 
up to the Niemen river as 
the Lithuania territory; these 

facts established by the 
peace treaty of Moscow cle
arly indicate that there were 
no dispute between Lithuania 
and Soviet Russia over Vilna 
territory.

The Vilna territory dispute 
existed between Lithuania 
and Poland; the facts are as 
follows: 1) the representa
tives of the Polish and Lithu
anian Governments have met 
in Suvalki and under the di
rection of the representatives 
of the Council of the League 
of Nations began the peace 
negotiations in October, 1920; 
2) the negotiations were con
cluded and the peace treaty 
was signed on October 7-th, 
1920, however, two days af
ter signing of the peace treaty 
of Suvalki, the Polish army 
under the command of Gen. 
Zeligowski invaded Lithuania 
and occupied Eastern part of 
Lithuania including city of 
Vilna Lithuanian national ca
pital, thus Poland violated 
the peace treaty of Suvalki.

The Council of the League 
of Nations denounced Polish 
aggression and promised to 
the Lithuanian Government 
that it will compel Polish Go
vernment to evacuate Lithu
anian territory, in the mean
time, the demarcation line 
was set up as a temporary 
line between the military for
ces of Poland and Lithuania, 
however, the Council of the 
League of Nations did not 
fulfill its promises to compel 
Polish Government to with
draw Polish army, the de
marcation line remained as 
a temporary border-line which 
was set up by the Allied Mi
litary Commission authorized 
by the Council of the League 
of Nations. The state of war 
between Lithuania and ' Po
land remained for twenty 
years, all the efforts to settle 
Polish-Lithuanian dispute 
over Vilna territory within 
the League of Nations have 
failed; the decision of the 
Council of Ambassadors fa
voring Polish military occupa
tions of disputed territory 
was not an impartial decision, 
therefore, was rejected by the 
Lithuanian Government and 
later on was not recognized 
by the International World 
Court at Haague, because, 
that decision was incompatible 
with the peace treaties of 
Moscow and of Suvalki and 
with the historical and ethno
logical facts. The Polish Ar
my occupation remained in 
the Vilna territory for* period 
of twenty years.

At the beginning of the 
World War II, when the Ger
man and the Soviet Russian 
armies invaded Poland and 
destroyed its independence, 
the Vilna territory was oc
cupied by the Russian Red 
Army and Vilna territory 
immediately was restored to 
Lithuania by the Soviet Rus
sian Government in accor
dance to the peace treaty of 
Moscow of 1920. Unfortu
nately the Russian and the 
German dictators, Joseph Sta
lin and Adolf Hitler, decided 
to divide between the Soviet 
Russia and Germany entire 
European Continent and in
stitute so-called. “New Or
der” in Continental Europe; 
as a result of the totalitarian 
powers agreement of 1940, 
Hitler occupied the Balkan 
States and Stalin’s Red Army 
occupied the Baltic countries; 
however, this deal between 
Stalin and Hitler did not fell 
through because Hitler decei
ved Stalin by German inva
sion of Soviet Russia in 1941. 
All these territorial divisions 
between the Slavs and the 
Germans were motivated by 
the imperialism and will be 
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changed after this World 
War II, it is hoped that the 
Vilna disputed territory 
should be settled justly and 
impartially after this war. 
The Slavs and the Germans 
must be discouraged from the 
imperialistic ambitions if we 
desire to establish a lasting 
peace in Europe. The just 
and lasting peace in Europe 
will be accomplished if the 
national border-lines be justly 
set up in accordance to the 
historical -and ethnological 
fącts and economic needs of 
all European nations.

Rodos kad bešališkai Vil
niaus klausimą išdėsčiau fak
tų šviesoje, vienok New York 
Times dienraštis grąžino ma
no laišką, netalpinęs, nes laik
raščio redaktorius vengia Bal
tijos tautų gyvybinių proble
mų klausime diskusijų,' ypa
tingai, ginčinamųjų teritorijų 
klausime, ir iš to aišku, kad 
jis nenori pažeisti slavų poli
tiškų imperialistiškų ambicijų 
šiame momente — karo laiku, 
kuomet rusai ir lenkai kariau
ja Suvienytų Tautų bendrame 
fronte.

Tiesa, nevisi Amerikos 
spaudos organai taip nusitei
kę, kaip New York Times: 
yra daug spaudos organų pa
lankiai nusiteikusių linkui 
Baltijos tautų gyvybinių prob
lemų ir kitų mažųjų Europos 

1 tautų problemų. Tačiau fak- 
; tas lieka faktu, kad šiame 

momente laisvai ir visapusiš- 
. kai mes, lietuviai, negalime 
pasisakyti, kaipo individai, 
nes individuališka nuomonė, 
kad ir labai rimta ir faktais 
paremta, vienok ji nesveria 
tiek ir dėmesio neatkreipia 
spaudos organų vadų ir visuo
menės, kaip valstybės parei
gūnų, arba, organizuotos gru
pės vadų, pavyzdin, ALT va
dų nuomonė. Todėl šiuo atžvil
giu gerb. p. V. M. Stulpinas, 
pasisakydamas Lietuvos pa
reigūnų ir ALT vadų adresu, 
pataikė į tašką.

Amerikos lietuviai pergyve
na krizės momentą ne tik sa
vo naujos tėvynės Amerikos 
šiandieniniais reikalais besirū
pindami, bet ir atjausdami 
Lietuvos krizę. Deja, iki šiol 
Amerikos lietuvių visuomenės 
vadai stovinti priešaky lietu
viškų organizacijų ir spaudos 
organų neparodė sąmoningos, 
geniališkos politinės sąvokos 
ir reikiamos veiklos, idant 
tinkamai parėmus Amerikos 
ir Lietuvos gyvybinius reika
lus. Labai gaila, tačiau fak
tas palieka faktu, kad mus 
sroviniai vadai protauja sro
viniu protu, nesuderinamu su 
musų tautos gyvybiniais tiks
lais ir reikalais, todėl nenuo
stabu, kad jie nesudarė palen
kiu sąlygų Amerikos lietu
viams susikaupti ir nustatyti 
rimtai lietuviškos politikos 
gaires, tapti įtakingais Ame
rikos ir Lietuvos kraštų ko
voje už laisvę ir nepriklauso
mybę, todėl ką jau bekalbėti 
apie jų ir pastangas atrėmi
mui anti-lietuviškos propa
gandos slavų ir vokiečių Lie
tuvos neprietelių vedamos 
Amerikoje ir kituose kraš
tuose? Kitaip esant, aišku, 
musų visuomenės nuotaika ir 
sąvoka bei veikla butiį rim
tesnė ir įtakingesnė Ameriko
je, tuomet Amerikos spaudo
je turėtume daugiau palanku
mo ir daugiau prietelių musų 
tautai šiame demokratijos 
krašte.

Vertindamas brolio V. M. 
Stulpino pareiškimus, šia pro
ga pasisakau ir aš Vilniaus 
klausime ir abelnai mus tau
tos gyvybiniais reikalais. De
ja, nei p. Stulpino nei mano 
pareiškimai gali būti nepa
keis padėties ir musų vadų 
politikos sąvokos. Tokios nuo
monės buvau seniau, tokios 
esu ir dabar.

V. M. Klausutis.

Karo Bohdsai padės 
laimėti karą.

T E' V' Y N JT

Amerikos Žmonės ir Produkcija 
Laimės Karą

Karo eiga jau persisvėrusi 
į gerąją pusę musų laimėji
mo link. Žinoma, dabar prieš 
akis stovi didžiausi mūšiai su 
netekimu ir panešimu didelių 
aukų... Europos invazija — 
dienų ar valandų klausimas. 
Suvienytų Tautų armijoms 
įžengus į Europos žemę, ten 
sukils Vokietijos jungą nešan
čių tautų “požeminės jiegos” 
ir prisidės vienon pergalėn...

Amerika milžinišku spartu
mu leidosi į karo reikmenų 
gamybą. Milžinišku planu ji 
užsibrėžė statyti tiesiog pasa
kiškus skaičius laivų, lėktu
vų, patrankų tr tt.

Afrikos invazija likosi grei
tu laiku ir sėkmingai įvykin
ta dėka gerai išanksto supla
nuotu planu, gerai prirengtų 
karių ir moderniškiausių karo 
pabūklų. Dabar paaiškėja, kad 
Afrikos invazija buvo supla
nuota Washingtone pirmu 
kartu lankantis Churchilliui.

Trys tūkstančiai armana- 
dos laivų, kuriais buvo išlai
pinta gerai prirengta kariuo
menė Sicilijoje, yra Amerikos 
planas ir Amerikos pagamin
ti laivai. Sicilijos invazija bu
vo suplanuota toje pačioje 
Casablankoje.

Netrukus galima Europos 
invazija, galimai jau yra su
planuota kur nors kitoje 
mums nežinomoje vietoje.

Amerika turi parengus ir 
išdirbus planus pokarinį pa
saulį maitinti nuo 5 iki 7 me
tų. Maistas laimės karą ir 
vystys taikos planus. Lend- 
Lease paktas šiandien yra 
prieinamas ir taikomas ša
lims bei valstybėms, kurios 
kariauja kartu prieš ašį. Šis 
paktas įima ginklus, maistą, 
drabužius ir medikalę pagel
tą.

Nuo Dunkirko tragedijos 
Amerika stojo remti Angli
ją visu galingumu ir davė vi
sus reikalingiausius ginklus ir 

! amuniciją. Anglijai taipgi tei- 
! kiamas maistas ir kiti medžia

giniai dalykai, kuriais ten ap
rūpinama ir aprengiama įvai
rių šalių esanti kariuomenė, 
kuri parengiama tik europi-

Pabėgėliai Suvienytose Valstijose
Per praeitus dešimts metų 

Suv. Valstijos priglaudė dau
giau, negu 250,000 žmonių, 
daugelis iš kurių yra profesio
nalai ir prityrę amatininkai, 
kurie pabėgo nuo teroro arba 
“ašies” priespaudos Europo
je.

Šie žmonės yra įvairių ra
sių ir tikybų, bet daugiausia 
atvykę iš Vokietijos ir Austri
jos. Pirmieji imigrantai, kurie 
Atvyko iš Europos į Ameriką 
tai padarė del ekonominių 
priežasčių, bet šie buvo pris
pirti atvykti išgelbėti sayo 
gyvybes.

Kaip galėtų ši grupė žmo
nių, daugelis kurių jau yra 
piliečiai, pagelbėti tautai, ku
ri juos priglaudė ir suteikė 
jiems vilties?

National Refugee Service, 
Inc., New Yorke, išleido bro
šiūrą, kuri įrodo, ko Ameri
ka gali tikėtis iš šių pabėgė
lių ir kaip jie gali prisitaikin
ti prie Amerikos sąlygų. Ši 
apžvalga, kuri nėra pilna, yra 
paimta iš 2,250 asmenų, ku
rie įsirašę į “Roster of Alien 
Specialized Personnel” orga
nizaciją, kurią įsteigė italas 
pabėgėlis, kuris buvo ekono
mijos profesorius italų univer
sitete.

Nevisi pabėgėliai Ameriko
je yra specializuoti’ amatinin
kai, bet galima sakjfti, kad 
nuošimtis niekad nebuvo aukš
tesnis visoj imigracijps isto
rijoj, pagal National Refugee 
Service.

Iš 2,250 užsiregistravusių 
su “Roster of Alien .Specia- 
laized Personnel” daugiausia

; niai invazijai, išmušus reikia- 
; mai valandai...

Anglijos RAF tik palaiko
mas Amerikos tegalėjo atsis
pirti prieš didžiuosius Vokie
tijos bombardavimus ir oro 
puolimus. Amerikos aliejumi 
Anglijos lėktuvai skrenda.

Rusijai yra suteikiama di
džiausia ir svarbiausia para
ma šiame kare. Didžiausias 
nuošimtis pagamintų ginklų 
ir net šarvuotų karo trauki
nių, eina Rusijos frontui prieš 
Vokietiją. Rusijos valstybė 
viena neįstengia pagaminti 
tiek reikalingos karo medžia
gos, kad atsilaikyti prieš ge
rai ir moderniai apginkluotus 
Hitlerio kareivius. Rusijon 
taipgi siunčiama didelis nuo
šimtis čia gaminamo maisto 
produktų ir medikalės pagel- 
bos. Rusai kariauja vieną iš 
didžiausių ir pavojingiausių 
frontų prieš Hitlerio gaujas.

Kinija yra pirmoji musų 
talkininkė fronte su japonais. 
Jai yra teikiama didelė karo 
reikalams pagelba, kaip lėk
tuvai su musų gerais išlavin
tais lakūnais, tankai, kulkos
vaidžiai ir kariniai vežimai su 
pilnai prikrauta amunicija. 
Ten milžinišku spartumu yra 
tiesiamas antrasis Burmos 
kelias paskubinti gabenti reik
menis Kinijai. Amerika ir Ki
nija turės savo “antrąjį fron
tą” prieš geltonuosius japo
nus.

į Suvienytos Amerikos Vals
tijos pagamina vie-n reikalin
giausius ir tobulingiausiai 
išdirbamus karo reikmenis. Ji 
suteikia galimą pagelbą ka
riaujančioms šalims prieš vie
ną priešą...

Šimtai ir tūkstančiai laivų 
skrodžia vandenynus ir juras, 
vesdami pagelbą ten...

Tūkstančiai ir milionai A- 
merikos žmonių dieną ir nak
tį dirba ir gamina karo reik
menis ir medžiagą...

Hitleris ir jo gaujos aprė
piamos jau iš visų pusių ir jo 
laukia paskutinė “teismo va
landa”...

Amerikos žmonės ir pro
dukcija laimės karą!...

Kareivis Petras Juknys.

yra ekspatriuotų vokiečių, iš 
viso 1,236. Antri yra austrai, 
kurių yra 547. Liekami yra iš 
beveik visų okupuotų arba na
cių pagrobtų Europos šalių. 
Dauguma šių ekspatristų yra 
“be šalies” (stateless), jie nė
ra piliečiai jų buvusios šalies, 
nei Suv. Valstijų. Jie žinoma 
buvo ekspatriuoti nacių reži
mo todėl, kad žydai, arba ir 
krikščionys priešingi naciz
mui.

Sąrašas parodo, kad 1,970 
registrantų yra vyrai ir 280 
moterys. Irgi, kad apie pusė 
yra virš 46 metų amžiaus, 
bet žemiau 65 metų faktas 
kuris įrodo, kad šioje grupėje 
randasi prityrusių specialistų, 
kaip ir jaunų vyrų, kurie yra 
karo tarnyboje. 96% šios gru
pės yra padavę prašymą del 
Amerikos pilietybės. Liekami 
4% yra svečiai arba “nepa
sisakę” (non-declarant) atei
viai.

Tarp jų randasi apie šimtas 
įvairių profesijų ir amatų ir 
galima klasifikuoti į keturias 
grupes: mokslo ir mechani
kos, socialio mokslo, medici
nos ir įvairių biznių. Mokslo 
ir mechanikos grupėse yra 
471 asmenys. Tos grupės pro
fesionalai yra dabar reika1 in
gi. Ypač skyriuose inžinierių 
profesijoj, kaip eronatikos, 
elektrikos, metalurgijos, ka
syklų, radio ir laivų statybos 
inžinierių. Iš mechanikų yra 
mašinistų, įvairių mašinų ope
ratorių ir amatninkų. Nors ši 
grupė yra permaža užpildyti 
trukumą, bet kiekvienas iš jų 
gali prisidėti prie karo pas
tangų.

Socialio mokslo grupėje 
randasi gana daug ekonomis
tų ir statistikų, kurie turi pui
kų supratimą svetimos ekono
mijos. Tarp jų yra ir redak
torių, vertėjų, žurnalistų ir 
advokatų, kurie labai gerai 
supranta kalbas ir įpročius 
priešų šalių ir gali pagelbėti 
propagandos karui prieš “ašį”.

Medikalėje profesijoje yra 
508 daktarų ir 81 dentistų; 
tai nelabai daug, bet iš šal
tinių kaip “National Com
mittee for the Resettlement 
of Foreign Physicians” žino
ma, kad daugiau kaip 5,000 
svetur baigusių mokslą dak
tarų randasi Suv. Valstijose 
ir apie 2 3 jų gavo leidimus 
praktikuoti.

Kadangi dabar daktarų yra 
stoka, šiems pabėgėliams tu
rėtų atsirasti vietų, bet net 
ir civilių rajonuose visoki 
trukdymai randasi įstatymuo
se ir suvaržymuose.

Kada sąrašas buvo pradė
tas, reikėjo mokslininkų, pro
fesionalų ir specializuotų 
amatninkų. Pagal valdžios pa
siūlymą, buvo priimti ir as
menys su biznio patyrimais. 
Ši grupė dabar yra didžiausia 
iš visų, ir tų asmenų patyri
mai apima svarbias formulas, 
fabrikų ir pirklybos paslap
čių “ašies” produkcijos siste
mos. Tie asmenys yra eksper
tai, vienas buvęs technikos 
direktorius Vokietijos oro li
nijos, kitas direktorius auto
mobilių fabrike Italijoj; vie
nas asmuo, kuris užėmė svar
bią vietą metalurgijos įstai
goj, kitas, buvęs direktorius 
javų importavimo firmos, ir 
daugelis kitų su panašiais pa
tyrimais strategiškose “ašies” 
industrijose.

Vienas iš svarbiausių faktų 
šis sąrašas parodė, tai platų 
kalbų žinojimą. Dauguma iš 
2,250 kalba vokiškai ir ang
liškai. Daugiau, negu pusė 
kalba franeuziškai, daugelis

Moteriškos Pabraižos
Mintis apie moters pareigas...

Anglų rašytojo Dikenso raš
tuose yra rašoma apie mote
rį, kuri nežiūrėjo savo septy
nių nuplyšusių ir alkanų vai
kų, nes ji buvo labai užimta 
siuvimu raudonų flanelinių 
marškinių vargšams tolimo
sios Afrikos laukiniams hoten- 
totams...
Kalti senieji

Amerikos FBS direktorius 
J. Edgar Hoover, kuris pri
klauso Christian Science tiky
bai, sako, kad trukumas tėvų 

; priežiūros ir drausmės namuo
se yra priežastis, jog jauni
mas vis labiau eina blogais 
keliais. Jo pagrindinė mintis 
yra įsidėmėtina: “Perdaug na
mų Amerikoje yra sugriauta. 
Divorsai, nusikaltimai ir blo
gi pavyzdžiai padarė nepatai
somas pasekmes. Aiškiai ma
tosi, kad senieji neįkvepia į 
jaunimo protus tų tikėjimo, 
moralybės ir asmeniško elge
sio dėsnių, kurie buvo pasek
mingi per šimtmečius”.

Busimai Fordienei 
patiko “mekanikas”...

Kai dauguma detroitiečių 
juokėsi iš Fordo pastangų pa
gaminti bearklį vežimą, jo 
žmona jį drąsino ir padėjo 
jam. Ji buvo pirmoji su vyru 
išbandyti tą naują pabūklą. 
Fordas sako, jog ji buvo įsi
tikinusi pasisekimu iš pat pra
džios. Gi dabar 76 metų am
žiaus Fordienė sako, jog drą
sinti ir padėti buvo tik jos 
paprasta pareiga.

Fordienės receptas laimei: 
“gyventi su paprastu širdin
gumu”. Būdama 55 metus iš
tekėjus, ji žino ką kalba apie 
namus: reikia būti pasitenki
nusia, malonia ir suprantan
čia: tvarkyti dalykus taip, 
kad vaikai norėtų būti namie 
todėl, kad namai yra smagi 
vieta būti...

Abu Fordai ūkininkų vaikai 

FenEfaa

kalba išpaniškai ir itališkai. 
Bet didelis nuošimtis irgi tu
ri supratimą mažiau žinomų 
kalbų. Iš viso, išskyrus vokie
čių ir anglų kalbas, regis- 
trantai supranta vieną arba 
daugiau iš 34 kalbų, jų tarpe: 
arabų, islandų, malajų, persų 
ir totorių.

National Refugee Service 
pareiškė, kad dauguma šių 
pabėgėlių yra lojalus šiai ša
liai ir jos demokratijai. Kaipo 
pabėgėliai, jie neapkenčia tų 
sistemų, nuo kurių jiems rei
kėjo pabėgti.

Todėl kad dauguma iš jų 
yra iš Vokietijos ir Austrijos, 
jie techniškai skaitosi priešai 
ateiviai. Kai kada tas faktas 
jiems neduoda progos prisidėti 
prie tokio darbo, kuriame jie 
specializuojasi. Bet visvien, 
tūkstančiai jaunesnių vvrų 
randasi karo tarnyboje, kiti 
industrijoj ar karo darbuose. 
Apie 2,500 daktarų tarnauja 
ligoninėse, kur daktarų yra 
stoka. Daugelis iš geriau ži
nomų, buvo priimti į karo pas
tangas privačiose industrijose 
ir valdžios įstaigose.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
pabėgėliui sunku surasti vie
tą karo darbuose, yra nepa
kankamai supratimo tarp pri
vačių ir viešų samdytojų, 
kaip greičiausiai šį darbininką 
pristatyti prie darbo. Pagal 
National Refugee Service, 
ateiviai gali dirbti karo indus
trijoj ir valdžia aiškiai pasi
sakė už tai.

Apžvalgoj. National Refu
gee Service sakoma:

“Yra natūralu šiais laikais, 
kad mes butume atsargus, 
kada Amerika samdo darbi
ninkus karo industrijoje. Bet 
ateiviai, kurie turėjo bėgti iš 
savo šalių, turi gerų priežas
čių įvertinti demokratiją.

“Šiandieniniame kare, ku
riame žmonės kariauja už vi
są kas gera, yra rolė kiekvie
nam — ir tie. kurie laukia, 
turi būti pašaukti”. FLIS.

(kaip ir dauguma musų tau
tos).

Kai kartą Fordas kalbėjo 
apie “įsikūnijimą iš naujo po 
mirties”, jo buvo paklausta, 
kuo jis tada norėtų vėl būti, 
ir jis atsakė apie tai nepagal
vojęs — “bet aš norėčiau tu
rėti tą pačią žmoną”...

Susitiko Fordai “vakaruško
se” 1884 metais. Tik po metų 
jis jai “padarė įspūdžio”, kai 
parodė, kaip veikia jo sudėtas 
laikrodis, kuris rodė papras
tą ir “saulės” laiką, tada vei
kusį Detroite... Na, ir “lai
kas”, pasirodė, abiems veikė 
gerai — turto ir asmeniško 
pasitenkinimo atžvilgiu...
Chamfort’o mintis:

Senbernių žmonos ir sen
mergių vaikai visada yra to
buli... K. Katkevičienė.

Obzervacijos
Didvyriai retai tėra intima- 

tingi: jie yra perdaug pavy
dus mylėti ar gerbti vienas ki
tą.

Tingumas, kaip ir darbštu
mas, yra užsikrečiamas.

Didžiausias kvailys šiame 
pasauly iki šiol dar neužgimė; 
mes dar ilgai turėsime jo 
laukti.

Viltis yra aklas vadas, bet 
kur tu rasi geresnį?

Kiekvienas atrodo neken
čiąs veidmainio.

Juokas, velnias ir mirtis 
slepiasi vyno taurėje.

Neviltis yra vilties pelenai, 
kuriuos sielvarto vėjas bars
to.

Orfėjus nuėjo į pragarą 
jieškoti savo žmonos. Tūli vy
rai mielai keliautų ten, kad 
pražudyti savąsias.

Egipto mumijos yra gyvos 
vielos palyginti su negyvąja 
meile.

Ne vyras kinta, bet jo sen
timentas.

V. i. B.
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' Amerikos Lietuvių Veikla
vytė Janina 
Latvys Povilas 
Latvytė Birutė

Amerikos Lietuvių Konferencijos 
Mandatų Pavyzdis

AMERIKOS 1JETUVIŲ TARYBA prašo, išrašant man
datus į Amerikos lietuvių konferenciją, kuri įvyks rugsėjo 2—3 
dd., Pittsburgh, Pa., prisilaikyti sekančios tvarkos:

Išrinktas atstovauti draugiją------------------------------------
Amerikos Lietuvių Konferencijoje, rugsėjo 2, 3 dienomis, 1943 
m., William Penn Hotel. Urban room, Pittsburgh, Pa.

Delegato vardas ____________-_____________________
• Pavardė ir adressas_______________________________

Kiek narių turi draugija ___________________________
Auka — $___________________________

Organizacijos valdybos narių parašai ir antspauda:
Pirm. _______________________________

(Antspauda)
Sekr. _______________________________

Šitaip išrašytus mandatus tuojau reikia pasiųsti Ameri
kos Lietuvių Tarybos sekretoriui, Dr. P. Grigaitis, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Mandatus išanksto norima gauti dėl
to, kad juos butų galima sutvarkyti dar pirm prasidėjimo kon
ferencijos ir kad tuo budu liktų daugiau laiko svarbių reika
lų apsvarstymui.

New York, N. Y

IAnkčsi redakcijoje

Rugpjūčio 5 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi norwoodietis SLA 155 
kuopos (Walpole. Mass.) sek
retorius ir Sandaros veikėjas, 
brolis J. Pečiulis. Su juo sma
giai pasikalbėta apie įvairius 
visuomeninius reikalus. Jis pa
pasakojo, kad tos apielinkės 
žmonės dabar labai sunkiai 
dirba ir todėl mažai laiko be
lieka SLA bei visuomeniniams 
reikalams. Bet visgi šis-tas 
veikiama. Ypač pastaruoju lai
ku smarkiai rengiamasi daly
vauti Amerikos lietuvių kon
ferencijoje. kuri įvyks rugsė
jį 2—3 d d., Pittsburgh, Pa.

New York-Brooklyn, N. Y.
Dar daugiau delegatų

Praeitame Tėvynės numery 
jau minėjau, kas išrinkta de
legatais į Amerikos lietuvių 
konferenciją, kuri įvyks rug
sėjo 2—3 dd., Pittsburgh, Pa. 
Po to pranešimo, delegatų 
skaičius jau gerokai padidėjo: 
SLA 126 kuopa išrinko tris 
delegatus: Oną Vinikienę, Jie- 
vą Bajorienę ir A. B. Strimai
tį. SLA 38 kuopa išrinko S. 
Strazdą. Teko nugirsti, kad 
dar viena-kita SLA kuopa de
legatus rinks šią savaitę. 
Taipgi dar viena-kita dides
niųjų katalikiškų New Yorko- 
Brookl-Vnn draugijų 
rengiasi apkalbėti 
muosc. kurie įvyks 
tę. Bendrai, išrodo.
sis New Yorkas į minimą kon-

šį reikalą 
susirinki- 

šią savai- 
kad Didy-

Ansonia, Conn

viskas

Mano 
jaunys- 
žemeje,

kulturiškesniais. 
nuskrido į 
Lietuvos

k ir.n.u inf..i

DOVANAI
Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui, 

Kiekvienam Organizatoriui

Nauja, Nesenai Atspausdinta,
KNYGELE-BROšIUReLE

usivienijimą Lietuvių Amerikoje
Knygelė suteikia daug įdomių žinių kiekvienam lietu

viui. Joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai, 
kokias naudas Susivienijimas užtikrina savo nariams. I<ą 
Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietuvių išeivi
jai ir tt.

Dabar eina SJ*A KETVIRTAS. naujų narių prirašy
mo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir 
prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- 
giausiai.

Šioji knygelė-brošiūrėlė išdalinta tarpe jūsų draugų, 
pažįstamų bei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa
gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza
cija — Susivienijimu.

Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš
dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,
307 W. 30-th St., New York I, N. Y.

ferenciją pasiųs nemažiau 25 
delegatų. Tai bus jau nema
žas skaičius, atsižvelgiant į 
dabartines gyvenimo aplinky
bes. Koresp.

lie-

Hartford, Conn.
Lietuviai nupirko 
A. R. K. automobilį

Liepos 25 d. čia įvyko
tuvių didelės iškilmės, tai įtei
kimas automobilio Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui nuo 
Hartfordo lietuvių. Pirma da
lis program© prasidėjo 2 vai. 
popiet parapijos svetainėje. 
Kalbėjo pralotas Ambotas, 
W. M. Chase, Pilky, adv. Mon- 

• chun ir kiti. Visi kalbėtojai 
nurodė svarbą Amerikos Rau
donojo Kryžiaus ir bendrą 
Hartfordo lietuvių veikimą. 
Po prakalbų rinko aukas ir 
suaukojo virš $150.

Pirmininke, V. Kaunietis, 
perstatė “kumus”, kurių bu
vo dvi poros: viena pora iš 
pavienių ir pora iš draugijų. 
Iš pavienių daugiausia auko
jusių buvo p-lė Manchuška su 
auka $70 ir pralotas Ambo
tas su $25. Iš draugijų dau
giausia aukojusių p. Pilky su 
auka $557 nuo L. P. Klinbo 
ir p-nia Navickienė su $140 
nuo Moterų Sąjungos. Auto
mobilio nupirkimui aukų su
rinkta iš draugijų ir pavienių 
$1,756.25. Automobilis kaina
vo $1,170, tat dar lieka Lie
tuvių Raudonojo Kryžiaus ži
nioje $586.25.

Antroji program© dalis įvy
ko mokyklos kieme, kur bu
vo papuošta didelė kalbėto- 

jams platformė, o priešais 
platformės stovėjo Hartfordo 
lietuvių dovana (automobilis), 
uždengtas su didele Raudono
jo Kryžiaus vėliava. Apie ket
virtą valandą atmaršavo Ame
rikos Lietuvių Legionas su 
egzileriu. Paskui juos sekė lie
tuvės Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojos. Orkestras grojo 
maršą. Legionieriams išsiri
kiavus, orkestrui lydint, pub
lika sudainavo “Amerika”. 
Kalbas pasakė: miesto majo
ras O’Connor, E. Allen, Rau
donojo Kryžiaus pirmininkas, 
V. Vasburg, kraujo rinkimo 
centro pirm., Miss L. Wil
liams, Raudonojo Kryžiaus 
moterų skyriaus pirm. Kun. 
Vil&auskas pasakė atatinka
mą paaukojimo maldą, o pra
lotas Ambotas pašventino au
tomobilį. Po pašventinimo, 
prasidėjo fotografavimas au
tomobilio, “kūmų” ir Raudo
nojo Kryžiaus darbuotojų per 
Hartford Times ir Caurant 
reporterius.

Reikia pažymėti, kad laike 
iškilmių nekurie iš publikos 
pastebėjo, kad automobilis jau 
buvo naudotas ir darė viso
kias išvadas, nes automobilis 
buvo išvažinėtas apie 4,000 
mylių. Atsitikimas buvo ši
toks: originalis sumanymas 
buvo pirkti ambulansą ir su 
tuo tikslu Lietuvių Raudono
jo Kryžiaus pirkininkė p-lė 
V. Kaunietis buvo įgaliota nu
eiti į Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus centrą ir patirti, 
kiek tokis ambulansas kainuo
tų. Kada centro valdyba pa
tyrė, kad lietuviai yra pasirą
žę pirkti ambulansą, tada jie 
prašė vietoje ambulanso pirk
ti automobilį kraujo rinkimui, 
nes jiems tokių automobilių 
reikėjo net trijų ir kurie buvo 
reikalingi tuojaus, o Raudo
nasis Kryžius neturėjo tam 
tikslui pinigų. Ir šitam svar
biausiam momente Hartfordo 
lietuviai ištiesė pagelbos ran
ką — prižadėjo nupirkti vieną 
automobilį, patys neturkdami 
nei cento tam reikalui. Gavus 
lietuvių prižadą, pati Ameri
kos Raudonoj Kryžiaus centro 
valdyba užsisakė automobilį ir 
davė garbės žodį automobilių 
firmai, kad lietuviai visuo
met išlaikė savo prižadą, tai 
išlaikys ir šį sykį. Kaip greit 
buvo pristatytas automobilis 
Raudonąjam Kryžiui, taip 
greit jį pradėjo naudoti. Tad 
matot, gerbiamieji, ši Hart
fordo lietuvių dovana buvo 
taip svarbi ir taip ant grei
tųjų reikalinga, kad ji buvo 
nupirkta ant lietuvio garbės 
žodžio. Hartfordo lietuviai iš
pildė savo garbės žodį dar 
net su kaupu ir į labai trum
pą laiką. Garbė jiems už tai!

Koresp. K.

Mokyklos užbaigimas, 
bondsų pardavinėjimas

Rugpjūčio 1 d. vakare, liet, 
parapijos salėj bu vo parengi
mas užbaigimui liet, mokyklė
lės, kur mokytojavo dvi sese
rys, ir be religinių pamokų 
buvo mokinama lietuvių kal
bos ir meno dalykų. Nors mo
kyklėlė labai trumpai veikė, 
tačiau programe mokiniai-mo- 
kinės gražiai pasirodė. Maty
tis, daug įdėta energijos ruo
šiant minimą programą, daug 
kartų mokiniai programe pasi
rodė su speciališkom drapa
nom.

Minimo parengimo eigą ap
rašyti, reiktų ilgoką kores
pondenciją parašyti. tai tik 
tiek pasakysi!, kad šių žodžių 
rašytojui bežiūrint į mokinius 
šokant ir lietuviškai dainuo
jant, lošiant ir žinant dauge
lio tėvukus, taip ir matai, kad 
dabartinė priauganti karta 
turi daug daugiau progų bū
ti
mintis net 
tM dicBM

kur teko ten išbūti iki 19 me
tų savo amžiaus. Tuo kartu, 
būnant musų tėvynei po Ru
sijos priespauda, nebuvo pro
gos iš jaunų dienų kultūroje 
ir mene prasilavinti. Mano 
minčių skraidymą pertraukė 
patriotiškas užbaigimas, su- 
giedant Lietuvos ir Amerikos 
himnus.

Kai čia į Šv. Antano para
piją atėjo klebonauti kun. V. 
P. Karkauskas, jis pareiškė, 
kad kas vasarą turės lietuvių 
kalbos mokyklėlę,- tai tą pa
žadą ir pildo. Keep up good 
work, Father!

Per pertrauką buvo parda
vinėjama Karo Bondsai ir bu
vo pranešta, kad laike šio lie
tuvių vajaus bondsų viso par
duota už $67,000. Todėl ma
noma, kad netik kvotą $75,000 
bus pasiekta, bet, visiems dir
bant ir perkant bondsus, bus 
išparduota iki $100,000.

Rugpjūčio 29 d., liet, para
pijos salėj, 3 vai. popiet bus 
lietuvių masinis susirinkimas 
reikale bondsų pardavinėjimo. 
Kalbės miesto valdininkai ir 
kiti svečiai. Todėl kviečiame 
dalyvauti netik vietos, bet ir 
apielinkės lietuvius.
Stasys Bujanauskas
į Pittsburgh© konferenciją

Rugpjūčio 1 d., Draugijų 
Komiteto Gelbėti Lietuvą su
sirinkime delegatu išrinktas 
veteranas veikėjas, Stasys 
Bujanauskas, važiuoti į Ame
rikos 
kiamą 
he.

Lietuvių Tarybos šau- 
konferenciją Pittsburg- 

M.J.

iš

Mar Lin, Pa.
Daug kareivių vedasi

T. Gelbudai gavo laišką 
savo sunaus Prano, korporalo, 
kuris kareivio tarnybą atlieka 
Texas valstijoje. Jis rašo: 
“Atleiskit, kad taip ilgai nepa
rašiau laiško, nes šiuo tarpu 
turėjome net dvylikos porų 
vestuves ir kiekvienoje jų aš 
dalyvavau. Šiandien tačiau esu 
šiek-tiek liuosas, tai ir para
šau”.

Gali būti, kad tai ir teisy
bė, nes čia viena mergina ga
vo $100 iš savo vaikino-karel- 
vio iš Texas, kuris kviečia ją 
atvažiuoti apsivesti.

Prano Gelbudo brolis, Be- 
nis, ekspertas šaudyme, rašo: 
“Parvažiavau iš San Francis
co į Chicago, Ill. Mes labai 
stebėjomės, kad Chicagos 
žmonės, o ypač lietuviai, mus 
priėmė, tartum savo tikruo
sius sūnūs. Jie mums teikė 
valgių, gėrimų bei kitokių už
kandžių ir už tai nieko ne
ėmė”. A. J. Banišauskas.

Rhinelander, Wis.
Šis-tas iš šios apielinkės

Rhinelander tai yra gražus 
Wisconsin valstijos šiaurinės 
dalies kampelis, gamtos apdo
vanotas įvairiais medeliais ir 
ežerėliais. Šis kampelis tikrai 
patraukdavo vasaros laiku 
daug vasarotojų-svečių kaip 
iš rytinių, taip ir pietinių val
stijų. Bet šią vasarą kur kas 
daug mažiau tų svečių-vasa- 
rotojų atsilanko. Žinoma, to 
priežastis yra karas.

Rhinelander apielinkės ūki
ninkai šį pavasarį labai daug 
nukentėjo nuo didelių lietų, o 
vasaros laiku — nuo didelės 
sausros. Žinoma, ūkininkas 
yra laimingas ne tuo, kad jis 
gauna geresnį atlyginimą už 
savo pagamintus produktus, 
bet jo likimas daugiausiai pri
klauso nuo gamtos veikimo: 
jei atlyginimą gauna ir geres
nį, bet jei užeina dideli lietus 
ar didelės sausros
nueina niekais. Bendrai imant, 
ūkininko likimas yra neper
matomas.

P. P. Simanauskas.

pardavimo bondsų jau 
todėl turime stipriai 
kad iki rugpjūčio 16 
sukeltume $400,000. 
dar suvirš $100,000.

rugpjūčio
Komitetas Raudonojo 

Karo Pergalės 
galimybėm da- 
paskirtą kvotą, 
d. Karo Bond- 

ga- 
lie- 
bile 
jie

Philadelphia, Pa.
Koks bus vardas lietuvių 
nupirkto kariško bombanešio

Visi tie, kurie pirko Karo 
Bondsų nemažiau $5,000 tu
rės teisę būti “kūmais” to di
džiulio kariško bombanešio. 
Todėl pasirūpinkime, kad ko- 
daugiausia butų “kūmų”. Va
jus 
baigiasi, 
subrusti, 
d. pilnai 
Trūksta
Todėl sekmadienį, 
15 d.
Kryžiaus ir 
metaii visom 
baigti sukelti 
Rugpjūčio 15
sai bus pardavinėjami prie vi
sų lietuviškų bažnyčių, po kož- 
nų mišių bus komiteto nuskir
ti asmenys ir visiems tinka
mai patarnaus, kad kiekvie
nas lietuvis ir lietuvaitė turė
tų progą prisidėti ir nusipirk
ti Karo Bondsų kodaugiau- 
siai, kad kogreičiausiai tas di
džiulis karo bombanešis 
lėtų pakilti į padanges su 
tuvišku vardu ir smogtų 
agresorių, nežiūrint kas 
nebūtų ir skubėtų pabaigti šį 
žiaurų karą. O gal pasitaikys, 
kad lietuvės motinos sūnūs tą 
karišką bombanešj ir vairuos. 
Kiekvienas pirkdamas Karo 
Bondsą, prašomas paduoti sa
vo sumanymą, kokiu vardu tą 
bombanešį pavadinti?

Rugpjūčio 15 d. bus didelis 
vajus Karo Bondsų pardavi
mui Lietuvių Republikonų Su
sivienijimo Kliube, 1218 Wa- 
lace St., pradžia 2 vai. popiet. 
Ten ant vietos bus bankas 
ir bondsus galėsite įsigyti, tik 
atsineškite pinigus, bankų 
knygutes ar pašto įdėlių lakš
tus. Šis kliubas randasi tirštai 
lietuvių apgyventoj kolonijoj, 
ten yra turtingų ir daug viso
kių biznierių ir šiaip pasitu
rinčių gerų žmonių. Todėl bro
liai ir sesers, pasirodykit, kad 
esate geri lietuviai ir geri 
amerikonai patriotai, ir neat
silikite nuo kitų kolonijų, bet 
parodykit, ką jus galit pada
ryt, pralenkit kitas kolonijas.

Taipgi sekmadienį, rugpjū
čio 15 d. bus Karo Bondsų va
jus jau trečias iš eilės, Lie
tuvių Muzikos Svetainėje, 
Allegheny Ave. ir Tilton gat
vė, pradžia 4 vai. .pop; t. Šioj 
svetainėj Richmonde jau esa
me pardavę bondsų kariško 
bombanešio sąskaiton suvirs 
$50,000. Taigi, richmondiečiai, 
neapsileiskime šiame paskuti
niame vajuje, pasirodykime 
dar šauniau. Iki šiam laikui 
Tichmondas buvo pirmoje vie- 
•oje. 
vajų 
kam 
tad
vainikuojanti lietuvių 
ia. Visi kas gyvas ateikime į 
šį parengimą ir pirkime Ka- 
-o Bondsų už kiek tik gali
me! Žinote visi, kad pinigai, 
jeigu jie yra kur nors slepia
mi, jums jokios naudos nene
ša. Bet pinigai, įdėti į Karo 
Jondsus, paskolinti Suvienytų 
Valstijų valdžiai netik kad 
leprapuls, bet už juos gausi- 
ve dar gerą nuošimtį. Jus, su
mokėdami už Karo Bondsą 
$750, gausite $1,000; sumo
kėdami $3,750, gausite bondsą 
;ž $5,000. Kur jus rasite ge

nesnį įvestmentą šiame laike, 
kaip kad Karo Bondsų pirki
ne?

Šiame Karo Bondsų vajuje, 
'•ugpjučio *15 d., Lietuvių Mu
zikos Svetainėje, kandidatas į 
Philadelphijos miesto majorą, 
W. M. Paschall (Paškevičius) 
visiems atsilankiusiems su
teiks gražų pasilinksminimą 
ir pavaišins. Tad tuo pat lai
ku visi smagiai pasilinksmin
sime ir Karo Bondsus pirksi
me. Tad broliai ir sesers, visi 
išvieno, petis į petį, o kariš
kas bombanešis turi kilti į 
padanges su lietuvišku vardu, 
turi kelti lietuvių vardą ir 
stebėti karą pabaigti.

Richmondas pradėjo šį 
sukelti $400,000 kariš- 

bombanešnu nupirkti, 
Richmondas lai ir buna 

koloni-

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąpa.)
Lapšys Adolfas (Juozas), 

42, buhalteris; Lapšienė Vero
nika (Mikalojus), 44, slaugė; 
Lapšys Rimgaudas (Adolfas), 
11 — g. v. Kaunas.

Lapenienė Stasė, 38, ūkinin
kė — g. v. Liukoniai.

Lapučinskas Ananijas (Vo
sylius), 21, ūkininkas — g. v. 
Pastovai, Vosyliai.

Lapurka Juozas (Vacys), 
1; Lapurkienė Pranė (Jo
nas), 30, šeimininkė; Lapur- 
kaitė Nijolė (Vasys), 4 — g. 
v. Onuškis, Trakai.

Lazauskas Pranas, 46, sam
dinys ; Lazauskienė Bronė, 
40; Lazauskaitė Alicija (Pra
nas) — g. v. Vilnius.

Lasinskas Juozas (Juozas), 
41, direktorius — g. v. Šven
toji.

Laskauskienė Ona (Ado
mas), 82, ūkininkė; Laskaus- 
kas Alfonsas (Julius), 42, 
ūkininkas; Laskauskienė Sofi
ja, 35, mokytoja; Laskauskai- 
tė Alma (Alfonsas), 5; Las- 
kauskaitė Ina (Alfonsas), 3; 
Laskauskienė Ona (Silves
tras), 39, biznierė; Laskaus- 
kaitė Nijolė (Jonas), 1 — g. 
v. Anykščiai.

Laskevičius Bonaventūras 
(Juozas), 41, samdinys; Las- 
kevičienė Elena, 38, šeiminin
kė; Laskcvičiutė Birutė (Bo
naventūras), 12; Laskevičius 
Algirdas (Bonaventūras), 8 
— g. v. Kaunas.

Laskovičienė Janina, 
šeimininkė — g. v. Vilnius.

Lazota Pranas, 42, buhąl- 
teris — g. v. Vilnius.

Lazotienė Aleksandra, 44, 
šeimininkė.

Lastauskas Bronius (Pet
ras), 44, mokytojas — g. v. 
Karklynai, Alytus.

Lastauskas Jonas (Anta
nas), 37, darbininkas — g. v. 
Kaunas.

Lastauskienė Ona (Jonas). 
29, darbininkė — g. v. Vil
nius.

Lastauskas Petras (Jonas),
40, ūkininkas — g. v. Preka- 
riškė, Daugėliškis.

Lastovskis Leonas, 45, sam
dinys — g. v. Vilnius.

Laskevičius Barys, 40, sam
dinys; Laškevičienė Elena 
(Vladas), 39, šeimininkė; 
Laškevičiutė Birutė (Balys), 
11, mokinė; Laskevičius Al
girdas (Balys), 9 — g. v. 
Kaunas,

Latakas Pranas (Antanas).
41, samdinys — g. v. Mažei
kiai.

Latkauskas Stasys (Juo
zas), 35, mokytojas; Latkaus- 
kienė Bogumyla, 33, mokyto
ja; Latkauskas Algimantas 
(Stasys), 3; Latkauskaitė 
Ona (Stasys), 2 — 
mė.

Latvys Alfonsas 
24. seržantas — g. 
galiai, Malėtai.

Latvys Povilas 
tas), 44, ūkininkas; Latvienė 
Juzefą, 31, šeimininkė; Lat-

46,

g. v. Kel-

(Jonas), 
v. Makin-

(Benedik-

Reikalingos Raštinei Darbininkės 
Mašinistes, Stenografes ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose pradinė alga $20.00 sa
vaitėje. Didesnė alga pagal patyrimą ir užsitarna- 
vimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

(Povilas), 16; 
(Povilas), 13;

(Povilas), 7 
— g'v. Žemygala, Betygala.

Laucevičienė Elena (Vla
das), 45, ūkininkė — g. v. 
Žlibinai, Plungė.

Laucevičius Stasys (Sta
sys), 13 — g. v. Žlibinai.

Laucevičius Liubomiras, 36, 
daktaras — g. v. Kaunas.

Laucevičius Zenonas, 68, 
ūkininkas — g. v. Surgučiai, 
Mariampolė.

Laucius Kazys (Jonas). 
35, teisininkas; Laučienė An
tanina, 35, mokytoja — g. v. 
Kaunas.

Laucius Jonas (Povilas). 
33, policininkas: Laučienė Ona 
(Vincas), 34: Lauciutė Irena 
(Jonas), 9; Laucius Gertru
das (Jonas), 5 — g. v. Kilc- 
niškiai, Leliūnai.

Laučys Vacius (Simonas). 
16, mokinys — g. v. Alytus, 
Geniai.

Laugalis Antanas (Kazys), 
38, samdinys; Laugalienė El
ma (Izidorius), 25, šeiminin
kė — g. v. Tauragė.

Laurinaitis Antanas (Jo
nas), 25, ūkininkas — g. v. 
Šukėtai, Lekėčiai.

Laurinaitis Jonas (Kostas), 
45, mokytojas; I^aurinaitienė 
Stasė (Kajetonas), 43, šeimi
ninkė; Laurinaitis Vytautas 
(Jonas), 19. studentas; Lau
rinaitis Romualdas (Jonas), 
14, mokinys — g. v. Kaunas.

Laurinaitienė Elzbieta. 65. 
šeimininkė — g. v. Stakiai, 
Raudonė.

Laurinavičius Adolfas (Fe
liksas), 22, ūkininkas; Lauri
navičius Juozas (Stasys!, 25. 
ūkininkas; Laurinavičius Sta
sys (Jonas), 25. ūkininkas — 
g. v. Giliunai, Gervėčiai.

Laurinavičius Bronius (Mo
tiejus), 28, ūkininkas — g. v. 
Gudzininkai, Gervėčiai.

Laurinavičius Vincas (Juo
zas), 30, samdinys; Laurinavi
čienė Paulina (Stasys), 28. 
samdinė; Laurinavičius And
rius (Vincas), 8; Laurinavi? 
čiutė Jūratė (Vincas), 3 mė
nesių amž. — g. v. Vilnius.

Laurinavičius Mikas (Mi
kas), 20. darbininkas — g. v. 
Kazlų Ruda.

t

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinkite Sau — 

Šiuo Modemišku Švelniu Rudu 
•> Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MTNT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti 
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

10 c.

Rea! Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 
SOUTH BOSTON, MASS.




